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Pełny ieksi Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
zamieszczamy na str. 3, 4, 5 i 6-tej

K O N S T Y T U C J A
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ

uchwalona jednomyślnie przez Sejm
•Warszawa PAP. W dniu 22 bm. na historycz­

nym 107 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego 
RP Izba uchwaliła kwalifikowanq większością, 
jednomyślnie Konstytucje Polskiej Rzeczypos­
politej Ludowej.

Na uroczyste posiedzenie przybył Prezydent R. P., 
przewodniczący Komisji Konstytucyjnej — Bolesław 
Bierut.

Na posiedzeniu obecny był rząd z premierem Józefem 
Cyrankiewiczem na czele. W obradach uczestniczyli rów­
nież członkowie Komisji Konstytucyjnej. W loży dyplo­
matycznej obecni byli członkowie korpusu dyplomatycz­
nego. Galeria dla publiczności i loża prasowa wypełnione 
były po brzegi.

Gdy na salą obrad wchodzi Prezydent R. P. przewod­
niczący Komisji Konstytucyjnej — Bolesław Bierut — w 
towarzystwie premiera Józefa Cyrankiewicza i wicemar­
szałków Sejmu Wacława Barcikowskiego, Romana Zam­
browskiego oraz Stanisława Szwalbe — wszyscy wstają, 
witając Prezydenta RP długotrwałymi hucznymi oklas­
kami.

Marszałek Kowalski wznawia 107 posiedzenie Sejmu. 
Na słowa marszałka: „Witam serdecznie przybyłego na 
dzisiejsze obrady Prezydenta Rzeczypospolitej, przewod­
niczącego Komisji Konstytucyjnej, obywatela Bolesława 
Bieruta“ — posłowie odpowiadają znów długotrwałą ser­
deczną owacją na cześć twórcy Konstytucji.

Z kolei składają oświadczenia przedstawiciele poszcze­
gólnych klubów poselskich (obszerne streszczenie oświad­
czeń na str. 2), po czym Izba przystępuje do głosowania 
nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Lu­
dowej.

Marszałek Kowalski oświadcza, że projekt Konsty­
tucji będzie głosowany łącznie z poprawką zgłoszoną w 
dniu wczorajszym w imieniu wszystkich klubów posel­
skich przez posła Lange. Do uchwalenia Konstytucji wy­
magana jest większość 2/3 ustawowej liczby posłów.

Następuje uroczysty moment głosowania. Sekretarze 
obliczają głosy.

Gdy marszałek Kowalski stwierdza, że za projektem 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej głosowało 
366 posłów — tj. wszyscy obecni na posiedzeniu — i że 
w ten sposób Konstytucja została uchwalona kwalifiko­
waną większością, jednomyślnie — zrywa się spontanicz­
na manifestacja. Posłowie wstają. Długo rozbrzmiewają 
huczne oklaski. Z ław poselskich padają okrzyki: „Niech 
żyje Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej!“, 
„Wielki budowniczy Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław 
Bierut — niech nam żyjel“. Izba skanduje: „Bierut“, 
„Bierut1*, „Bierut“.

Następnie Sejm Ustawodawczy uchwalił Ustawę Kon­
stytucyjną — przepisy wprowadzające Konstytucję Pol­
skiej Rzeczypospolitej Ludowej. Również i ta ustawa u- 
chwalona została kwalifikowaną większością, jedno­
myślnie.

Na tym porządek dzienny posiedzenia został wyczer­
pany. Posłowie hucznymi oklaskami żegnają opuszczają­
cego lożę Prezydenta Rzeczypospolitej.

głęboką czcią ł miłością zwracają się 
nasze myśli i serca do iwórcy Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, wodza 

i nauczyciela narodu
T O W A R Z Y S Z A  B O L E S Ł A W A  B I E R U T A

Wcielić w życie, wielkie Idee zawarte w naszej Konstytucji
zaszczytnym zadaniem młodego pokolenia i całego narodu polskiego

*
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Obywatele! Młodzieży Polska! 
Przodownicy pracy i nauki! Uczest­
nicy Zlotu w stolicy! Polacy ze 
wszystkich miast i wsi!

Witam Was i pozdrawiam z ca­
łego serca w dniu naszego Święta 
Narodowego!#

Osiem lat temu na ziemie pol­
skie, znajdujące_ się pod tyranią 
hitlerowskich najeźdźców, wkroczy­
ły braterskie wyzwoleńcze Armie 
Radzieckie. Kraj nasz dzięki temu 
odzyska) całkowitą wolność! Naród 
polski święci ten dzień swego wyz­
wolenia przesyłając gorące uczucia 
wdzięczności i przyjaźni narodom 
radzieckim i ich wielkiemu wodzowi 
Józefowi Stalinowi.

Radosnym i szczęśliwym jest 
dzień dzisiejszy dla wszystkich, 
którzy kochają naszą Ojczyznę Do 
wielkiej księgi dziejów Polski wpi­
sana została nowa zwycięska 1 peł­
na chwały karta — Konstytucja 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Nie byia daremna ciężka i długa 
walka naszych ojców, nie daremne 
były krew i znój tych, którzy za 
wolność i zwycięstwo ludu polskie­

g o  oddali swe życie. Przynoszą i 
przynosić będą w coraz większym 
stopniu obfity plon praca 1 wysiłki 
całego dzisiejszego pokolenia przo­
downików i budowniczych Polski 
Ludowej.

Miodzi Przyjaciele!
Wasz piękny Zlot w stolicy kra­

ju w te pamiętne dni nie jest tylko 
zwykłą radosną uroczystością — 
ma on głębsze znaczenie. Wasz 
Zlot. jest apelem młodych patrio­
tów do całego narodu.

Za chwilę młodzież polska Wa­
szymi ustami złoży Ojczyźnie na­
szej ślubowanie, które stanie się 
wyrazem najgorętszych uczuć każ­
dego patrioty' — niezależnie od 
wieku. Z najgłębszym wzruszeniem 
powtarzać będzie dziś wraz ż Wa­
mi ca!a Polska najbardziej uroczy­
ste zobowiązanie, _ jakie może zło­
żyć swej Ojczyźnie naród sercami 
swej młodzieży.

Budujemy Polskę, budujemy so­
cjalizm jako lepszy ' sprawiedliw­
szy ustrój społeczny. Nie było jesz­
cze w dziejach Polski równie wznio 
siej sprawy, równie wielkiego za­
dania. Oznacza ono nie tylko nową 
epokę w wewnętrznym życiu całe­
go narodu, ale i doniosły przełom 
w żcciii każdej jednostki, w pracy, 
w myślach I uczuciach każdego z 
nas. Zwycięstwo socjalizmu to epo­
ki odrodzenia w dziejach całei ludz

kości. Poznać, zrozumieć i poświę­
cić życie tej wielkiej sprawie — oto 
nasz cel, oto najszlachetniejsze i 
najpiękniejsze zadanie dzisiejszego 
pokolenia.

Jak poznać, jak zrozumieć i 
przebudować życie osobiste, aby 
stać się zdolnym i przygotowanym 
do lego wzniosłego zadania, według 
którego oceniać będą nasze czyny 
przyszłe pokolenia ludzkie?

Winniśmy pilnie i wnikliwie po­
znawać wiedzę o prawach rozwoju 
społecznego, o życiu minionych po­
koleń. Chodzi o to, aby poznać 
prostą prawdę o tym, jak ciąży na 
życiu społecznym i wypacza je po­
dział społeczeństwa na klasy: na 
panów i niewolników, na szlachtę 
i chłopów, na kapitalistów i robot­
ników, słowem na wyzyskiwaczy i 
wyzyskiwanych, na uciemiężonych 
i ich tyranpw. Zadaniem naszego 
pokolenia jest znieść raz na zawsze 
podział ludzi na klasy, a droga do 
tego jest tylko jedna: rozwijać co­
raz wyżej gospodarkę uspołecznio­
ną I budować socjalizm.

Winniśmy rozwijać przodownic­
two w pracy, podnosząc wciąż swe 
kwalifikacje, aby w ten sposób 
przyczyniać się do rozkwitu gospo­
darczego Polski.
, Spiżowym, niezniszczalnym fun­
damentem socjalizmu jest nasz 
Pian 6-letni, plan uprzemysłowienia 
i przebudowy gospodarczej. Jest to 
plan, który postawi gospodarkę na­
rodową na poziomie współczesnych 
wymagań, zabezpieczy moc obron­
ną kraju, stworzy podstawy dla co­
raz szybszego i pełniejszego zaspo­
kojenia materialnych i kulturalnych 
potrzeb społeczeństwa.

Ażeby więc pomóc w budowaniu 
socjalizmu stawajmy jak najliczniej 
w pierwszych szeregach frontu na­
rodowego w walce o pokój, w wal­
ce o Plan 6-letni.

Wyzyskiwacze czynili wszystko 
od tysięcy lat, aby spętać okowami 
przesądów myśl i światopogląd lu­
du pracującego. Utrzymanie w cie­
mnocie mas pracujących było zaw­
sze metodą ochrony ustroju wyzy­
sku i panowania wyzyskiwaczy.

Wielkim i najwznioślejszym zada 
niem naszego pokolenia jest walka 
o to, aby nauka i wiedza miaiy jak 
najbardziej wolny i wszechstronny 
''ostęp do umysłów wszystkich lu­
dzi, aby prawda zatryumfowała nad 
oszustwem, aby myśi ludzka rozwi­
jała sie twórczo bez wszelkich prze

szkód, aby wyzwalając lud pracu­
jący z wyzysku dopomagać mu rów 
nież do wyzwolenia z odwiecznej 
niewoli przesądów I niewiedzy. W

oparciu więc o prawa zawarte w
naszej Konstytucji stańmy się bo­
jownikami prawdy i wiedzy, kultu­
ry ł postępu ogólnoludzkiego. W
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ŚLUBOWANIE
Mtodych Przodowników

złożone w dniu 22 lipca na Zlocie w Warszawie
Ślubujemy Tobie, Ojczyzno, 
na chwałą okryte sztandary,
na testament wielkich patriotów i rewolucjonistów: 
Tadeusza Kościuszki,
Adama Mickiewicza,

• Ludwika Waryńskiego,
Feliksa Dzierżyńskiego,
Marcelego Nowotki,
Karola Świerczewskiego,
na krew ojców i braci naszych,
poległych w walce o wolność i socjalizm,
na Konstytucję Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej,
która spełnia marzenia minionych pokoleń —

ślubujemy Tobie, Ojczyzno, 
my — synowie i córki ludu pracującego, 
młodzi przodownicy pracy i nauki, 
młodzj robotnicy, chłopi i żołnierze, 
umacniać władzę robotników ł chłopów, 
walczyć z ciemnotą, zacofaniem I przesądami, 
pomnażać bogactwa narodu 
pracą i nauką,
walczyć w pierwszych szeregach 
o wykonanie Planu 6-letnIego, 
o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej, 
o zwycięskie zbudowanie socjalizmu.

Ślubujemy Tobie, Ojczyzno, 
oddać wszystkie siły 
świętej sprkwie obrony pokoju 
przed amerykańskimi i hitlerowskimi 
podpalaczami i ludobójcami; 
strzec niezłomnie granic Twoich 
na Bałtyku, Odrze i Nysie,
umacniać naszą niepodległość i węzły braterstwa 
z obrońcami pokoju na całym świecie, 
rozwijać wieczystą przyjazn 
z potężnym Krajem Radzieckim — 
ojczyzną Lenina i Stalina.
Będziemy czujni i nieprzejednani 
wobec wrogów ludu i obcych najmitów, 
wobec zdrajców narodu i szkodników, 
będziemy wiernie strzegli 
mienia i dobra narodowego.

Ślubujemy wypełniać wskazania 
naszego Nauczyciela,
Budowniczego Polski Ludowej — 
ukochanego Towarzysza Bolesława Bieruta, 
ofiarnie służyć sprawie 
rozkwitu i świetności 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Y

ten sposób przyspieszymy iwycię- 
stwo socjalizmu.

Ustrój kapitalistyczny nie jest 
już w stknie opanować rozkładu i 
kryzysu, który go toczy i podcina od 
wewnątrz. Ale wyzyskiwacze impe­
rialistyczni , i— mimo to — chcą 
narzucić światu siłą zbrojną swe 
panowanie.. Od dwóch lat przeszło 
usiłują oni bezskutecznie zniszczyć 
naród koreański, stosując najbar­
dziej zbrodnicze środki masowego 
ludobójstwa. Ale zbrodnicze piany 
imperialistyczne obrócą się w ni­
wecz, jeśli przeciwstawią się im 
zwarcie wszyscy ludzie, którzy pra­
gną pokoju, a takich ludzi jest ol­
brzymia większość na świecie.

Zadaniem naszego pokolenia 
jest bronić pokoju przed knowania­
mi podpalaczy świata, rozwijać 
współpracę i wzmacniać przyjaźń 
między narodami uwolnionymi z pęt 
kapitalizmu. Broniąc pokoju, broni­
my niepodległości własnego, kraju 
i wypełniamy nasz obowiązek wo­
bec całej ludzkości.

Młodzi Przyjaciele!
Oto cztery najważniejsze sprawy, 

najważniejsze zadania, które stoją 
przed nami, przed całym naszym 
dzisiejszym pokoleniem — walka 
o Wiedzę, o najwydajniejszą pracę,
0 prawdę, o pokój. Jest to zarazem 
walka o wzrost sil naszego pań 
stwa, walka o jedność narodu i je­
go rozkwit, walka o niepodległość
1 dobrobyt kraju.

Jak przygotować się, jak uzbroić
się do tej walki? Najlepszym i nie­
zawodnym orężem w tej walce jest 
piastowanie w sercach i umysłach 
najpiękniejszych uczuć patriotyzmu 
i ofiarności, wielkiego pragnienia 
poznawania prawdy, kształcenia u- 
myslu, oddania 1 poświecenia spra 
wie ludu pracującego, wierności na 
rodowi i ojczyźnie, których wzór 
dawali nam wielcy patrioci 1 bojo­
wnicy: Tadeusz Kościuszko, Adam 
Mickiewicz, Jarosław Dąbrowski, 
Ludwik Waryński, Feliks Dzierżyń­
ski, Marceli Nowotko, Karol Świer­
czewski i wielu, wielu innych, przo 
dujących narodowi bohaterów. Na­
szym zadaniem jest wychowywać 
i hartować według tych najlepszych 
wzorów samych siebie 1 najliczniej 
sze szeregi cale] młodzieży polskiej. 
Uczmy ją i przekonywujmy, aby wy 
pieniala resztki zla 1 brzydoty w 
naszym życiu, ponure przeżytki sta 
rego ustroju burżuazyjnego, jego 
moralnego upadku, ieco zdziczenia,

Młodzi Przyjaciele!
Przodownicy pracy i nauki to ci, 

którzy najmocniej kochają swój 
kraj, to ci, których nasza Konsty­
tucja zaleca otoczyć powszechnym 
szacunkiem narodu. Czyż może 
być piękniejsze, bardziej zaszczyt­
ne uznanie niż to, które najwyższe 
prawa narodu przyznają przodow­
nikom pracy.

Polska Ludowa złamała przywi­
leje dla bogatych i szeroko roźwar 
ła dla młodzieży bramę do nauki, 
do pracy, do awansu społecznego. 
Uchwalona dziś Konstytucja Pol­
skiej. Rzeczypospolitej Ludowej jest 
wcieleniem dążeń szeregu. poko­
leń, jest zabezpieczeniem rzeczy 
najdroższej sercu każdego Polaka: 
Ojczyzny wolnej i niepodległej, 
kwitnącej i sprawiedliwej.

Młodzi uczestnicy Zlotu!
Jesteście tymi, którzy wyróżnili 

się ofiarnością, poświęceniem, od­
daniem dla swego kraju. Jesteście 
przodownikami pracy i nauki! Wa 
sze zobowiązania potrafiliście prze 
¡staczać w czyń twórczy i za to 
składam Wam w imieniu państwa 
gorące podziękowania i uznanie.

Nie wątpię, że Waszymi gorący 
mi uczuciami potraficie zapalić ser 
ca milionowych rzesz młodzieży 
polskiej, która wraz z Wami L ca­
łym narodem będzie twórcą i reali 
zatorem dalszych zdobyczy w bu­
downictwie socjalistycznym, w pra 
cy nad dalszym wzmacnianiem sił 
i potęgi naszej umiłowanej Ojczy 
zny. Na nas, na naszym pokoleniu 
i na Was, na podrastającym poko 
leniu Polski Ludowej ciąży odpo­
wiedzialność za dalsze wcielanie 
w życie tych wielkich idei, które 
zawarte są w naszej Konstytucji.

Ślubujmy więc dziś wszyscy na 
wierność Konstytucji Polskiej Rze­
czypospolitej Ludowej, Rzeczypo­
spolitej walczącej w trudzie co­
dziennym o zwycięstwo sprawy^ po 
koju między narodami, o świętą 
sprawę rozkwitu naszego narodu 
i wszystkich wolnych narodów, o 
szczęście wszystkich ludzi pracy, 
wszystkich ludzi dobrej woli.

Nasza dzielna młodzież, ofiarna 
1 bezgranicznie oddana swej Oj­
czyźnie Ludowej — niech żyje!>

Solidarność i braterstwo zwycię­
skiego obozu pokoju I socjalizmu 
— niech żyje!

Nasza ukochana Ojczyzna - Polslka 
Rzeczpospolita Ludowa• niech iitlW
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FUNDAMENT LUDOWE! PRAW ORZĄDNOŚCI
- wielki akt umocnienia naszego państwa
Oświadczenia przedstawicieli klubów poselskich w Sejmie

nego.

Po otwarciu posiedzenia Sejmu w dniu 22 Itpca Marszałek Kowal­
ski udzielił głosu przedstawicielowi Klubu Poselskiego Zjednoczo­
nego Stronnictwa Ludowego pos. O z g a  M ic h a l s k ie m u ,  który 
składa oświadczenie, stwierdzając m. In.!

Obywatele Posłowie. Daleka była w nurt budownictwa socjałlstycz- 
droga narodu polskiego do dzisiej­
szych dni, które przyszli historycy 
nazwą epoką ludowładżtwa — wie­
kiem socjalizmu.

Gdy dzisiaj uchwalamy Konsty­
tucję, gdy przyjmujemy najwyższe 
prawa A\a narodu, gdy treścią Kon­
stytucji są najpiękniejsze idee na­
szego narodu — myśli wszystkich 
ludzi pracy, wszystkich chłopów Są 
z nami, są na tej salt, z której wy­
biegnie na cały kraj radosna wieść, 
że z ofiar i krwi pokoleń, z pracy 
i walki ludu zrodziła się Konsty­
tucja Polskiej Rzeczypospolitej Lu­
dowej.

Przyjmujemy Konstytucję, która 
głosi prawdę o sojuszu robotniczo- 
chłopskim, o jego wypróbowanej nie 
zawodnej sile. Żywym symbolem 
tego sojuszu i jego siły jest syn 
chłopski — robotnik, niestrudzony 
bojownik w walce o lepszą dolę 
ludu, w walce o szczęście narodu,
Prezydent Rzeczypospolitej Bole­
sław Bierut. (Długotrwale oklaski).

W jedności z glosami pracującej 
Wsi, w jedności z patriotyczną po­
stawą chłopów, którzy będą strzegli 
jej zasad, będą wypełniali jej przy­
kazania, nie szczędząc dla dobra 
Polski rzetelnej pracy i sił — po­
słowie Zjednoczonego Stronnictwa 
Ludowego oddadzą swoje głosy, 
głosy ¿iłopskle za Konstytucją.
(Długotrwałe oklaski).

Dziś uchwalamy w imieniu całe­
go ludu Konstytucję, której wytycz­
ne prowadzą nas po drodze wio­
dącej od najszczytniejszych postę­
powych tradycji polskich ku utrwa­
leniu i rozwojowi państwa demo­
kracji ludowej, ku utrwaleniu 
szczęścia najszerszych mas ludo 
wych.

Następnie marszałek udziela gło 
su przedstawicielowi Katolicko - 
Społecznego Klubu Poselskiego 
pos. Frankowskiemu, który oświad­
cza m. in.: Jesteśmy przekonani, że 
prawa zawarte w naszej Konstytu 
cji będą rządziły sercami wszyst­
kich Polaków.

Będziemy na wszystkich dostęp­
nych nam odcinkach czynili wysiłki, 
zmierzające dó mobilizacji sił na­
rodu. Będziemy wraz z innymi gło 
sili społeczeństwu polskiemu, że 
miejsce jego — zgodnie ze wska­
zaniami Prezydenta Bieruta — jest 
we froncie narodowym walki o pokój 
i realizację Planu 6-ietniego!

Klub Poselski Katolicko - Spo­
łeczny będzie głosował za uchwale 
r.lem przedłożonego projektu. (0- 
kiaski).

Następnie zabiera głos przedsta­
wiciel Klubu Poselskiego Stronnic­
twa Demokratycznego pos. Raba- 
nowski. Składa on oświadczenie, w 
którym mówi m. in.: W 8 rocznicę 
Manifestu Lipcowego PKWN — 
naród polski otrzymuje Konstytu­
cję najbardziej w naszych dziejach 
demokratyczną, najbardziej postępo 
wą, Konstytucję odzwierciedlającą 
przełomowe, rewolucyjne osiągnię­
cia polskiego ludu pracującego — 
robotników, chłopów, inteligencji i 
rzemieślników.

Stronnictwo Demokratyczne, sku 
piająo w swych szeregach odła 
my inteligencji, pracowników umy 
siowych i rzemiosła widzi w Kon 
stytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej wyraz przemian, jakie na­
stąpiły również wśród rzesz inteli­
gencji i rzemiosła, które W proce­
sie walki ideologicznej włączają się

Klub Poselski Stronnictwa Demo 
kratycznego głosować będzie za u- 
chwaleniem Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej — Wiel­
kiej Karty wolności i postępu naro­
du polskiego. (Oklaski).

Polska Zjednoczona Partia Robotnicza
będzie nieugięcie walczyć o pełną realizację 

historycznych postanowień Konstytucji
Z kolei marszałek udziela głosu 

przedstawicielowi Klubu Poselskie-
fo PZPR pos. Ochabowi, który skłą 

a oświadczenie, w którym mówi 
m. in.: Wysoki Sejmie. Konstytucja, 
którą będziemy uchwalali, nie zro­
dziła się tylko w murach tego gma­
chu.

Postanowienia naszej Ustawy Za 
sadnicżej zanim zostały sformuło­
wane w opublikowanym projekcie, 
dojrzewały w umysłach najlepszych 
synów i córek narodu polskiego ja­
ko wynik rozwoju idei społecznych 
sftłletniego^z górą ruchu wyzwoleń 
czego pąjz^go ludu pracującego, 
były pjpgramem długoletniej, he­
roicznej walki mas robotniczo-chłop 
skich, k^tattowały się w ciągu 
ostatnich” 8 lat jako dorobek wiel­
kiej odrodzeńczej, twórczej pracy 
naszego wyzwolonego narodu.

Konstytucja rozpatrzona przez 
Sejm jest więc wyrazem ujawnionej 
woli narodu. Wola ta została ujaw­
niona nie tylko słowem. Masy pra­
cujące Polski ujawniły tę wolę czy­
nem, budując swoje państwo ludo­
we ogromnym wysiłkiem, psinym 
trudu i ofiarnych poświęceń.

Konstytucja Polskiej Rzeczypos­
politej Ludowej jest Wielką Kartą 
polskiego ludu pracującego, jest 
wielkim aktem umocnienia naszego 
państwa ludowego. Świadczy ona 
o dojrzałości dokonanej w Polsce 
rewolucji społecznej, stającej dzi­
siaj przed światem w majestacie 
własnego rewolucyjnego prawa, któ 
re będzie podstawą ludowej prawo­
rządności.

Konstytucja Polskiej Rzeczypos­
politej Ludowej wzmocni autorytet 
władzy ludowej, zacieśni sojusz ro­
botniczo-chłopski, będący fundamen 
tern państwa ludowego. Konstytucja 
stwarza podstawę dalszego rozwoju 
i rozkwitu gospodarki narodowej, 
pełnego urzeczywistnienia socjaliz­
mu — ustroju sprawiedliwości spo­
łecznej, w którym nie będzie wię­
cej wyzysku człowieka przez czło­
wieka. Konstytucja Polskiej Rze­
czypospolitej Ludowej zapewnia 
wszechstronny rozkwit kultury na­
rodowej, stwarza warunM nieskrę­
powanego rozwoju wszystkich sil 
twórczych w narodzie.

Konstytucja daje wyraz woli po­
kojowej pracy narodu, wyraża go­
towość i chęć pokojowej współpracy 
ze wszystkimi narodami świata, 
zacieśnia i wzmacnia przyjaźń i 
współpracę z przodującym ludzko­
ści bratnim Związkiem Radzieckim 
i bratnimi krajami demokracji lu­
dowej. Konstytucja zabezpiecza nie 
podległość i suwerenność narodu 
polskiego I jego swobodny rozwój 
w nowych i sprawiedliwych grani­
cach, obejmujących Ziemie Odzys 
kane. , . uKonstytucja otacza opieką siły
zbrojne Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, stojące na straży niepod­
ległości ojczyzny i nienaruszalności 
jej granic. Konstytucja Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej pogłębia 
jedność i zwartość narodu polskie­
go, który w procesie ostrej walki 
klasowej t  niedobitkami kapitaliz- 
mu i agenturami światowego impe-

uchwalenia Ustawy Zasadniczej

rozwój i rozkwit naszego wyzwolo 
nego, mężnego, utalentowanego I 
twórczego narodu.

Głosując za Konstytucją Pol 
ska Zjednoczona Partia Robotn 
cza uroczyście zapewnia polski

Z najwyższą uwagą śledził 4-dnlo 
we obrady historycznego posiedze­
nia Sejmu Ustawodawczego cały 
naród polski, który w ogólnonaro 
dowej dyskusji wyraził gorące, peł 
ne poparcie dla nowej Konstytucji 
— Wielkiej Karty ludu pracujące­
go miast i wsi.

Pełnym wymowy wyrazem górą
, , i I ‘T ,’,ń""'nrypwn-i cego zainteresowania narodu tym
lud pracujący, ze pod p i historycznym posiedzeniem Sejmu, 
dem Wielkiego Budowniczego;,> j e S e T h l e  wyrazem wspóiu-
Polski Ludowej ®,°‘| czestniczenia mas pracujących w
lesława Bieruta, będzie rlieuS!S'! tworzeniu Konstytucji było wielkie 
cie pracować nad pełnym 1 całK°j zgromadzenie ludności Warszawy 
witym wcieleniem w życie jej tloiprzed gmachem Sejmu rankiem
•tincKioii r»ncta«nw łe.n  W itltcreSiĆ. ort L—.

rializmu staje się narodem socjali­
stycznym.

W radosnym dniu uchwalenia 
naszej ludowej Konstytucji, z naj­
głębszą i najserdeczniejszą wdzięcz 
ńością myślimy o wielkim naro-1 
dzie radzieckim, który pod wodzą

wiiym vyvivivu.v... — J — - J-J ; przed
niosłych postanowień w interesie 22  |jm 
mas robotniczo-chłopskich, w In­
teresie narodu polskiego i między 
narodowej sprawy wolności, po­
koju i postępu.
Uchwala, która za chw!lę_ zapa­

dnie, będzie nie tylko wielkim hi­
storycznym dokumentem najgłęb­
szego rewolucyjnego przełomu w 
dziejach naszego narodu, będzie

genialnego Stalina rozgromił fa-'0na dla każdego patrioty polskiego, 
szyzm hitlerowski, wyzwolił liczne: partyjnego czy bezpartyjnego, naj- 
narody, a wśród nich naród polski,! wyższej wagi zobowiązaniem strze 
dając nam możność zbudowania noj żenią i wypełniania postanowień 
wego ludowo-demokratycznego u- tej Konstytucji, zobowiązaniem wo 
stroju, którego fundamentem praw bec naszego pokolenia jak  ̂i wobec 
nym staje się nasza Konstytucja. I przyszłych pokoleń, zobowiązaniem. 

Będziemy głosowali za tą Kon- które zapewni Konstytucji Polskiej
stytucją z głębokim i niewzruszo 
nym przekonaniem, że zgodnie z 
nauką Lenina i Stalina umacniamy 
władzę robotniczo-chłopską, zabez­
pieczamy wolność i suwerenność,

Rzeczypospolitej Ludowej najwyż 
szy autorytet polityczny i moral­
ny, rewolucyjny majestat i siłę 
zwycięskiego ludowego prawa. t

(Huczne i długotrwałe oklaski), chłopski!

Zebrane rzesze mieszkańców 
Warszawy biorą żywy udział w 
tym, co dzieje się ńa sali sejmo­
wej. Uczestniczą w owacjach Izby 
na cześć Prezydenta Bieruta — 
przewodniczącego Komisji Konsty­
tucyjnej. W skupieniu i z uwaga 
słuchają oświadczeń przedstawicieli 
klubów poselskich.

W uroczystej chwili, gdy Marsza 
lek Kowafski obwieszcza, że Kon­
stytucja Polskiej Rzeczypospolitej. 
Ludowej została jednomyślnie u- 
chwalona, zrywa się burza oklas­
ków. Padają podejmowane przez 
zgromadzonych okrzyki: ,,Niech 
żyje Konstytucja Polskiej Rzeczy-

Diugo trwa manifestacja mię**’’ 
kańców Warszawy, którzy wyraża* 
ją uczucia całego narodu. .
ł ---------------- — ----------- —  r

Nazim Hlkmet s 
gościem Warszawy
WARSZAWA PAP. 21 bm. n i  

zaproszenie Związku Literatów 
Polskich przybył do Warszawy Wy- 
bittiy poeta turecki, laureat nagro­
dy Światowej Rady Pokoju, cżkv 
nek Światowej Rady Pokoju —1 
Nazim HikmeŁ #

W Y S T Ę P '
zespołu uralskiego  
w  Hali M irowskiej

WARSZAWA PAP. Dnia 2Í fctri-
w Hali Mirowskiej w Warszawie 
odbyi się pierwszy występ Państwo 
wego Uralskiego Zespołu Pieśfll 
i Tańca, zorganizowany przez Ko­
mitet Zlotu MiOdych Przodowników 
— Budowniczych Polski Ludowej. 
Na występ przybyła tłumnie mło­
dzież z miasteczek zlotowych, de­
legacje zagraniczne na Ziot _ ora i  
liczne wycieczki związkowców z

pospol itejS Ludowej! “ ,, Niećh żyje zagranicy: bawiące w Warszawie 
jej twórca Prezydent Bierut!" Wszystkie występy iryfy. gorąco 
Niech żyie Sejm Ustawodawczy!" oklaskiwane przez młodzież która 

” Niech żyje sojusz robotniczo- j kilkakrotnie zbiuszala artysto.v do
I bisowania.

W obecności Prezydenta Bolesława Bieruta
200 tysięcy uczestników Zlotu Młodych Przodowników 

złożyło uroczyste Ślubowanie Ojczyźnie
WARSZAWA PAP. W dniu Święta Odrodzenia, w historycznym 

dniu uchwalenia Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 200 
tys. uczestników Zlotu Młodych Przodowników -  Budowniczych Pol- 
ski Ludowej, zebranych w bohaterskiej Warszawie złozylo w imieniu 
młodzieży polskiej uroczyste ślubowanie swej ludowej Ojczyźnie.
Z Placu Zwycięstwa i sąsiadu- tycznych, przedstawiciele prezydiów„  Placu Zwycięstwa . 

jących ulic i placów zapełnionych 
młodzieżą —■ unoszą się ponad sto­
licą Polski słowa pieśni o brater­
stwie wszystkich ludzi walczących 
o pokój. W nie kończących się zwar 
tych szeregach stoją obok sieb:e 
hutnicy i marynarze, górnicy i me 
ta łowcy, chtopi i młodzież szkolna, 
budowniczowie nowych miast i fa­
bryk — budowniczowie nowej, co­
raz silniejszej i bogatszej Polski 
— budowniczowie socjalizmu. O go 
dżinie 10 dźwięki orkiestr i pieśni 
przerywa potężny okrzyk: „Bierut 
niech żyje“. Orkiestra gra hymn 
narodowy. Przybywa Prezydent Bo­
lesław Bierut

Obok Prezydenta na trybunie zaj 
mują miejsca członkowie Biura Po 
litycznego KC PZPR, Marszalek 
Sejmu Ustawodawczego W. Kowal 
ski, członkowie Rady Państwa, 
członkowie rządu z premierem J. 
Cyrankiewiczem na czele, przed­
stawiciele Prezydium Zarządu Głów 
nego ZMP, przedstawiciele Woj­
ska Polskiego, przedstawiciele 
władz naczelnych stronnictw poli-

klubów poselskich. Obecni śą rów 
nież kierownicy delegacji zagra­
nicznych.

Tysiące roziskrzonych oczu, pło­
nących" entuzjazmem twarzy zwró­
conych jest na Prezydenta przema­
wiającego do zebranych. (Przemó­
wienie Prezydenta podajemy na 
str. 1).

W czasie przemówienia przelewa­
ją się jak potężna fala nad wiel­
kim placem okrzyki: „Stalin, Bierut, 
pokój“, „Niech żyje nasza ukocha­
na Ojczyzna“, „Niech żyją budów, 
niczowie Polski Ludowej“.

Rozlegają się dźwięki hejnału.
/Na mównicy staje przewodniczą

cy Zarządu Głównego Związku Mto| szeregów padają okrzyki wyrażają-
dzieży Polskiej — Władysław Mat-jce gorące uczucia mHoścM przywią-
wiń i podnosi rękę do ślubowa­
nia. Las rąk wyrasta nad głowami 
manifestantów. Młodzież polska ślu 
buje Ojczyźnie. (Tekst ślubowania 
na str. 1).

Wysoko w niebo unosi się 25 tys. 
gołębi — symboli pokoju, a wraz 
z nimi rozbrzmiewa gorący okrzyk 
„Pokój“. Przed setkami tysięcy 
utkwionych w niebo oczu, ukazują 
się wystrzelone z rakiet sztandary: 
czerwony, biało-czerwony i błękit­
ny. „Stalin, Bierut, pokój“ — dłu­
go nie milkną entuzjastyczne okrzy 
ki. Serdeczne, pełne zapatu wiwaty 
towarzyszą opuszczającemu Plac 
Zwycięstwa Prezydentowi Bolesła­
wowi Bierutowi.

Ustawiając się w zwarty pochód, 
manifestanci kierują się na Plac 
MDM.

Potężny pochód na Placu Konstytucji
WARSZAWA PAP. Duma nowej Warszawy — bohaterskiej stolicy 

Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — pierwszy fragment socjalistycz­
nego śródmieścia -  Plac MDM, noszący imię Konstytucji, był wi­
downią wspaniałej manifestacji z górą 200-tysięcznej rzeszy uczestni­
ków Zlotu, którzy przedefilowali przed swym ukochanym. Prezyden­
tem i przedstawicielami najwyższych Władz partyjnych i państwowych.

Przybywa Prezydent Bolesław 
Bierut i witany hymnem narado-

Rozpoczęło się betonowanie fundamentów
pod Pałac Kultury i Nauki

W przede-, który przybył na plac budowy Pa-. . ! 1 .. ... i — miocinrPtTlIP*WARSZAWA PAP. .. u------ ¡------  • ----- -  -.
dniu Święta Odrodzenia położone łacu w towarzystwie 
zostały pierwsze warstwy bet0nu|rów: Jędrychowskiego^  -------- -7 -
stanowiącego fundamenty wysoko­
ściowej części Pałacu Kultury i 
Nauki.

Premiera Józefa Cyrankiewicza,

W s p a n ia ły  „ k a rn a w a ł nad W is łą “  
za k o ń c zy ł drugi dz ień  Z lo tu

WARSZAWA PAP. Wspaniałym 
„karnawałem nad Wisią“ zakoń­
czył Się drugi dzień Zlotu.

Na tę Wielką zabawę Młodych

Na cze^ć Święta Odrodzenia
Pierwsze cegiy z Zestawie dla Nowej Huty
Otwarcie mostu im. Marchlewskiego w Poznaniu

KRAKÓW PAP. 21 bm. W przed­
dzień Świętą Wyzwolenia odbyła 
się w nowowybudowanej olbrzymiej 
cegielni w Zestawicach uroczystość 
oddania pierwszej produkcji na po­
trzeby budującego się kombinatu 1 
osiedli robotniczych w Nowej Hu- 
cie.

Przy dźwiękach hymnu narodo­
wego ’ wicemin-. Grzymek udekoro­
wał najwybitniejszych Ł.zodowni- 
bów pracy urebnuuni i brązowymi

Krzyżami Zasługi, wręczając ponad 
to odznaki przodowników pracy 20 
robotnikom oraz premie pieniężne 
ok. 100 robotnikom, technikom i in- 
żj nierotn.

* .  *
POZNAN PAP. W dniu Święta 

Odrodzenia oddana została do u- 
żyiku mieszkańców Poznania nowa 
inwestycja Planu 6-letniego — 
mott i* , & MmchtattkiMtft

Przodowników — Budowniczych 
Polski Ludowej przybył Prezydent 
R. P. Bolesław Bierut. Prezyden­
towi R. P. towarzyszyli członkowie 
Biura Politycznego KC PZPR, człon 
kowie Rady Państwa oraz członka 
wie Rządu z premierem Cyrankie­
wiczem na czele.

Wzdłuż brzegów Wisły, od Czer- 
niakowa aż do Mariensztatu niezli­
czone tysiące młodzieży przybyłej 
na Zlot i mieszkańców stolicy ba- 
wity się. śpiewały, tańczyły, podzi 
wiaty defiladę lodzi żaglowych, mo­
torowych oraz imponujący pokaz 
ogni sztucznych.

Kulminacyjnym punktem pokazu 
ogni sztucznych są utworzone z o 
gni sztucznych olbrzymie portrety 
Chorążego pokoju Józefa Stalina i 
Prezydenta Bolesława Bieruta.

Nad nimi migocą czerwone i 
biało-czerwone rakiety. Za chwilę 
zapala się olbrzymi świetlny na

wicepremie 
_______o_ i Gede, mi­

nistra spraw zagranicznych Skrze­
szewskiego, min. budowy miast i 
osiedli — Piotrowskiego, przewod­
niczącego Prezydium Stoi. Rady 
Narodowej Albrechta i główne­
go architekta Warszawy Sigalina 
— powitali: radca ambasady ZSRR 
D. J. Zaikin, kierownik budowy Pa 
Jacu Kultury i Nauki wiceminister 
Karawajew oraz grupa inżynierów 
i techników radzieckich — budow­
niczych pałacu.

Ponad olbr^mią betonową pły 
tą, stanowiącą'podstawę fundamen 
tu Wysokościowej części paiacu, u 
nosi się potężne ramię uniwersał 
nego dźwigu wieżowego, konstruk 
cji radzieckich inżynierów. Na po­
wierzchni płyty ułożono już mo­
zaikę stalowych prętów, stanowią­
cych szkielet fundamentów.

Kierownik budowy części wyso­
kościowej paiacu inż. Biriukow da­
je znak. Dźwig prowadzony wpraw 
ną ręką operatora W. Stupina chwy 
ta pierwszy 5-tonowy ładunek be­
tonu, zsypany z samochodu — wy­
wrotki do wielkiego stalowego ko­
sza i przenosi na odpowiednie miej­
sce płyty. Otwierają się zawory... 
Pierwsze tony betonu z łoskotem 
spadają na konstrukcję fundamen­
tów. Rozlegają się oklaski, padają

wym zajmuje miejsce na trybunie 
honorowej. Prezydentowi towarzy­
szą członkowie Biura Politycznego 
KC PZPR, Marszalek Sejmu Ko­
walski, człąnkowie Rady Państwa, 
członkowie Rządu z premierem Cy 
rankiewiczem ha czele.

O godz. 11,15 rozpoczyna się de­
filada czołowego oddziału młodzie­
ży polskiej — młodych budowni­
czych Polskiej Rzeczypospolitej Lu­
dowej, parada młodości, tężyzny, 
radości.

W ciągu 4-godzinnego prze­
marszu raz po raź z defilujących

w gul 1}VV .....W--- . I---j .
zania do Prezydenta Bieruta, do 
ukochanego wychowawcy i nauczy­
ciela młodzieży, do czołowej siły 
narodu — Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej, do rządu ludo­
wego. Z wielką miłością manifestu­
je młodzież na cześć światowejo 
obozu pokoju, na cześć nief-ozerWal- 
nej więzi postępowej młodzieży ca­
łego świata, na cześć Chorążego 
światowego obozu pokoju — Wiel­
kiego Stalina.

Każdą kolumnę wojewódzką dum
nie defilujących zwycięzców Czynu 
Zlotowego otwierały sztandary 
ZMP, pod którymi młodzież zorga­
nizowana i niezorganizowana sta­
nęła do szlachetnej rywalizacji w« 
współzawodnictwie zlotowym.

Młodzież niosła niezliczone por­
trety Prezydenta _ Biąj-uta, Józefa 
Stalina, przywódców krajów obozu 
demokracji I postępu, wielkich pol­
skich patriotów, uczonych, pisarzy,
kompozytorów.

Defilująca młodzież demoostrpWa 
la swą pogardę wobec dywersan- 
tów, chuliganów, bumelantów. „Tę­
pimy biurokratów, szkodników, pi­
jaków“ — głosiły napisy.

Pomysłowe kukły - karykatury, 
dowcipne scenki satyryczne wyśmla 
wały i piętnowały imperialistów ł 
ich sługusów, piętnowały imperia­
listycznych bandytów, stosujących 
na Korei wojnę bakteriologiczną. 
Okrzyki „hańba“! towarzyszyły prż* 
marszowi postaci symbolizujących 
środki wojny bakteriologicznej. 
„Pozdrawiamy bohaterskie narody 
walczącej Korei i Vietnamu“i — 
głosiły hasła licznych transparen­
tów, ża każdym razem podchwyty­
wane przez tłumy publiczności.

S t r a j k  p o w s z e c h n y  w  I r a n i e
s m u s if  S h a w a m a  e s  S u lta n e la  d o  dym isji
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LONDYN PAP. Dnia 21 bm. wy 
bućhł w Iranie strajk powszechny 
ńa znak protestu przeciwko powie­
rzeniu Ghawam es Sultaheh misji 
sformowania rządu. Jak wynika z 
doniesień agencji zachodnich, strajk 
byt prawie stuprocentowy w caiym 
Iranie, w Teheranie stanęły wszyst­
kie fabryki. Sklepy i urzędy, nie 
wyłączając poczty i telegrafu, były 
nieczynne. Ruch autobusowy za­
marł całkowicie.

LONDYN PAP. Desygnowany 
premier Iranu Ghawam es Śultańeh 
zrezygnował t  misji tworzenia no­
wego rządu.

LONDYN PAP. Medżlis irański
powierzył misję utworzenia nowego

wi. Szach irański zatwierdził decy­
zję medżlisu.

Ę  catego świata
a  Król Faruk pow ierzył b. prem ie­

row i H ila iy  Paszy m isją  tw orzenia  
now ego rządu egipskiego. Kltaży Pa­
sza  przed trzetta  tygodniam i podał «Ig 
do dym isji.
G) M iędzynarodowy Trybunał w Ha­

dze 9 glosam i przeciw ko 5 u z n ił się  
n ie k o m p e ten tn y m  dó rozpatrzenia  
sk a rg i b ry ty js k ie j , w niesionej prze­
ciw ko rządowi irańskiem u W związku  
z nacjonalizacją Anglo-IrSftiklógo To* 
warzystw a N aftow ego.
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KONSTYTUCJA
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LODOWEJ

Polska Rzeczpospolita Ludowa jest republiką ludu pracującego.
Polska Rzeczpospolita Ludowa nawiązuje do najszczytniejszych postępo­

wych tradycji Narodu Polskiego i urzeczywistnia idee wyzwoleńcze polskich mas 
pracujących.

Polski lud pracujący pod przewodem bohaterskiej klasy robotniczej, opierając 
się na sojuszu robotniczo-chłopskim, walczył dziesiątki lat o wyzwolenie z niewoli 
narodowej, narzuconej przez pruskich, austriackich i rosyjskich zaborców-koloniza- 
torów, tak samo jak walczył o zniesienie wyzysku polskich kapitalistów i obszar­
ników.

W okresie okupacji Naród Polski toczy! nieustępliwą, bohaterską walkę 
z krwawym najaz«łem hitlerowskim. Historyczne zwycięstwo Związku Socjalistycz­
nych Republik Radzieckich nad faszyzmem wyzwoliło ziemie polskie, umożliwiło 
polskiemu ludowi pracującemu zdobycie władzy i stworzyło warunki narodowego 
odrodzenia Polski w nowych, sprawiedliwych granicach. Na wieczne czasy powróci­
ły do Polski Ziemie Odzyskane.

Wcielając w życie wiekopomne wskazania Manifestu Polskiego Komitetu 
Wyzwolenia Narodowego z dnia 22 lipea 1944 r. i rozwijając jego zasady progra­
mowe, władza ludowa — dzięki ofiarnym i twórczym wysiłkom polskiego ludu pra­
cującego, w walce z zaciekłym oporem rozbitków starego ustroju kapitalistyczno- 
©bszarniczego — dokonała wielkich przeobrażeń społecznych. W wyniku rewolu­
cyjnych walk i przemian obalona została władza kapitalistów i obszarników, 
utrwaliło się państwo demokracji ludowej, kształtuje się i umacnia nowy ustrój 
społeczny, odpowiadający interesom i dążeniom najszerszych mas ludowych.

Zasady prawne tego ustroju ustanawia Konstytucja Polskiej Rzeczypospoli­
tej Ludowej.

Podstawę obecnej władzy ludowej w Polsce stanowi sojusz klasy robotni­
czej z chłopstwem pracującym. W sojuszu tym rola kierownicza należy do klasy ro­
botniczej jako przodującej klasy społeczeństwa, opierającej się na rewolucyjnym 
dorobku polskiego i międzynarodowego ruchu robotniczego, na historycznych do­
świadczeniach zwycięskiego budownictwa socjalistycznego w Związku Socjalistycz­
nych Republik Radzieckich, pierwszym państwie robotników i chłopów.

Wypełniając wolę Narodu Polskiego i zgodnie ze swym powołaniem — Sejm 
Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej uchwala uroczyście niniejszą Konstytu­
cję jako ustawę zasadniczą, którą Naród Polski i wszystkie organy władzy polskie­
go ludu pracującego kierować się winny w celu:

umacniania państwa ludowego jako podstawowej siły, zapewniającej najpeł­
niejszy rozkwit Narodu Polskiego, jego niepodległość i suwerenność,

przyśpieszania rozwoju politycznego, gospodarczego i kulturalnego Ojczyzny 
oraz wzrostu jej sil,

pogłębiania uczuć patriotycznych, jedności i zwartości Narodu Polskiego 
w walce o dalsze polepszenie stosunków społecznych, o całkowite zniesienie wy­
zysku człowieka przez człowieka, o urzeczywistnienie wielkich idei socjalizmu,

zacieśniania przyjaźni i współpracy między narodami, opartych na sojuszu 
i braterstwie, które łączą dziś Naród Polski z miłującymi pokój narodami świata 
w dążeniu do wspólnego celu: uniemożliwienia agresji i utrwalenia pokoju świato­
wego

R O Z D Z I A Ł  1.

Ustrój polityczny-
Art. 1.

1. Polska Rzeczpospolita Ludowa jest 
państwem demokracji ludowej.

2. W Polskiej Rzeczypospolitej Ludo­
wej władza należy do ludu pracującego 
miast i wsL

Art. 2.
1. Lud pracujący sprawuje władzę 

państwową przez' swych przedstawicieli, 
wybieranych do Sejmu Polskiej Rzeczypo­
spolitej Ludowej i do rad narodowych 
w wyborach powszechnych, równych, 
bezpośrednich, w glosowaniu tajnym.

2, Przedstawiciele ludu w Sejmie 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i w ra­
dach narodowych są odpowiedzialni przed 
swymi wyborcami i mogą być przez nich 
odwoływani.

A l t .  3.
Polska Rzeczpospolita Ludowa.
1) stoi na straży zdobyczy polskiego 

ludu pracującego miast i wsi, zabezpiecza 
jego władzę i wolność przed siłami wrogi­
mi ludowi,

2) zapewnia rozwój i nieustanny wzrost 
sil wytwórczych kraju przez jego uprze­
mysłowienie, przez likwidację zacofania 
gospodarczego, technicznego i kultural­
nego,

3*) organizuje gospodarkę planową, o- 
pierając się na przedsiębiorstwach sta­
nowiących własność społeczną,

4) ogranicza, wypiera i likwiduje kla­
sy społeczne, żyjące z wyzysku robotników 
i chłopów,

5) zabezpiecza stały wzrost dobrobytu, 
zdrowotności i poziomu kulturalnego mas 
ludowych,

6) zapewnia wszechstronny rozwój 
kultury narodowej.

Art. 4.
1. Prawa Polskiej Rzeczypospolitej 

Ludowej są wyrazem interesów i woli lu­
du pracującego.

2. Ścisłe przestrzeganie praw Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej jest podstawo­
wym obowiązkiem każdego organu pań­
stwa i każdego obywatela.

3. Wszystkie organy władzy i admini­
stracji państwowej działają na podstawie 
przepisów prawa.

Art. 5.
Wszystkie organy władzy i administra 

cji państwowej opierają się w swej dzia­
łalności na świadomym, czynnym współ­
działaniu najszerszych mas ludowych i o- 
bowtóane są:

1) zdawać narodowi sprawę ze swej 
działalności,'

2) uważnie rozpatrywać i uwzględniać 
słuszne wnioski, zażalenia i życzenia oby­
wateli w myśl obowiązujących ustaw,

3) wyjaśniać masom pracującym za­
sadnicze cele i wytyczne polityki władzy 
ludowej w poszczególnych dziedzinach 
działalności państwowej, gospodarczej 
i kulturalnej.

Art. 6.
Siły zbrojne Polskiej Rzeczypospolitej 

Ludowej stoją na straży suwerenności i 
niepodległości Narodu Polskiego, jego 
bezpieczeństwa i pokoju.

R O Z D Z I A Ł  2.

Usirój społeczno-gospodarczy.
Art. 7.

1. Polska Rzeczpospolita Ludowa, opie 
rając się na uspołecznionych środkach pro­
dukcji, wymiany, komunikacji i kredytu, 
rozwija życie gospodarcze i kulturalne 
kraju na podstawie narodowego planu 
gospodarczego, w szczególności przez roz­
budowę państwowego przemysłu socjalis­
tycznego, rozstrzygającego czynnika w 
przekształcaniu stosunków społeczno-gos­
podarczych.

2. Państwo posiada monopol handlu 
zagranicznego.

3. Zasadniczym celem planowej poli­
tyki gospodarczej Polskiej Rzeczypospo­
litej Ludowej jest stały rozwój sił wy­
twórczych kraju, nieustanne podnoszenie 
poziomu życiowego mas pracujących, 
umacnianie siły, obronności i niezależ­
ności Ojczyzny.

Art. t.
Mienie ogólnonarodowe: złoża mine­

ralne, wody, lasy państwowe, kopalnie, 
drogi, transport kolejowy, wodny i powie­
trzny, środki łączności, banki, państwowe

zakłady przemysłowe, państwowe gospo­
darstwa rolne i państwowe ośrodki maszy­
nowe, państwowe przedsiębiorstwa han­
dlowe, przedsiębiorstwa i urządzenia ko­
munalne — podlega szczególnej trosce i 
opiece państwa oraz wszystkich obywateli. 

\

Art. 9.
1. Polska Rzeczpospolita Ludowa pla­

nowo wzmacnia spójnię gospodarczą mię­
dzy miastem i wsią na podstawie brater­
skiej współpracy robotników i chłopów.

2. W tym celu Polska Rzeczpospolita 
Ludowa zapewnia nieustanny wzrost pro­
dukcji przemysłu państwowego, służącej 
wszechstronnemu zaspokajaniu potrzeb wy 
twórczych i konsumcyjnych ludności wiej­
skiej, jednocześnie planowo wpływając 
na stały wzrost towarowej produkcji rol­
niczej, która zaopatruje przemysł w su­
rowce, a ludność miejską w żywność.

Art. 10.
1. Polska Rzeczpospolita Ludowa ota­

cza opieką indywidualne gospodarstwa roi-



ne pracujących' chłopów ! udziela im po­
mocy — w celu ochrony przed wyzyskiem 
kapitalistycznym, zwiększenia produkcji, 
podwyższenia poziomu rolniczo-technicz­
nego oraz podniesienia ich dobrobytu.

2. Polska Rzeczpospolita Ludowa u- 
dziela szczególnego poparcia i wszechstron­
nej pomocy powstającym na zasadzie do­
browolności rolniczym spółdzielniom pro­
dukcyjnym — jako formom gospodarki ze­
społowej. Dzięki zastosowaniu metod naj­
bardziej wydajnej wspólnej uprawy i me­
chanizacji pracy gospodarka zespołowa 
umożliwia pracującym chłopom osiągnię­
cie przełomu w produkcji i jest środkiem 
do całkowitego usunięcia wyzysku na wsi 
oraz do szybkiego i znacznego podniesie­
nia jej dobrobytu i kultury,

3. Głównymi formami poparcia i po­
mocy państwa dla rolniczych spółdzielni 
produkcyjnych są: państwowe ośrodki ma­
szynowe, dające możność stosowania no­
woczesnej techniki, oraz tanie kredyty 
państwowe.

Art. 11.
Polska Rzeczpospolita Ludowa popie­

ra rozwój różnych form ruchu spółdziel­
czego w mieście i na wsi oraz udziela mu 
wszechstronnej pomocy w wypełnianiu je­
go zadań, a własności spółdzielczej, jako 
własności społecznej, zapewnia szczególną 
opiekę i ochronę.

Art. 12.
Polska Rzeczpospolita Ludowa uznaje 

i ochrania na podstawie obowiązujących 
ustaw indywidualną własność i prawo dzie 
dziczenia ziemi, budynków i innych środ­
ków produkcji należących do chłopów, 
rzemieślników i chałupników.

Art. 13.
Polska Rzeczpospolita Ludowa ’ porę­

cza całkowitą ochronę oraz prawo dziedzi­
czenia własności osobistej obywateli.

Art. 14.
*

1. Praca jest prawem, obowiązkiem i
sprawą honoru każdego obywatela. Pracą 
swoją, przestrzeganiem dyscypliny pracy, 
współzawodnictwem pracy i doskonale­
niem jej metod lud pracujący miast i wsi 
wzmacnia siłę i potęgę Ojczyzny, podnosi 
dobrobyt narodu i przyśpiesza całkowite 
urzeczywistnienie ustroju socjalistycz­
nego. ,,

2. Przodownicy pracy otoczeni są po­
wszechnym szacunkiem narodu.

3. Polska Rzeczpospolita Ludowa coraz 
pełniej wprowadza w życie zasadę: „od 
każdego według jego zdolności, każdemu “ 
według jego pracy“-

R O Z D Z I A L  3 .

Naczelne organy władzy 
państwowej.

Art. 15.
T. Najwyższym organem władzy pań­

stwowej jest Sejm Polskiej Rzeczypospoli­
tej Ludowej.

2. Sejm jako najwyższy wyraziciel 
woli ludu pracującego miast i wsi urzeczy­
wistnia suwerenne prawa narodu.

3. Sejm uchwala ustawy oraz sprawu­
je kontrolę nad działalnością innych orga­
nów władzy i administracji państwowej.

Art. 16.
1. Posłów na Sejm wybierają obywa­

tele według okręgów wyborczych w sto­
sunku: jeden poseł na 60.000 mieszkańców.

2. Ważność wyboru posła stwierdza 
Sejm.

3. Poseł nie może być pociągnięty do 
odpowiedzialności kamo-sądowej ani are­
sztowany bez zgody Sejmu, a w okresie 
kiedy Sejm nie obraduje — bez zgody Ra­
dy Państwa.

A r t  17.
1. Sejm obraduje na sesjach. Sesje 

Sejmu zwołuje Rada Państwa co najmniej 
dwa razy do roku. Radś Państwa obowią­
zana jest zwołać sesję również na pisemny 
wniosek jednej trzeciej ogólnej liczby po­
słów.

2. Pierwsza sesja nowoobranego Sej­
mu powinna być zwołana w ciągu miesią­
ca od dnia wybobów.

Art. 18.
1. Sejm wybiera ze swego grona Mar­

szałka, wicemarszałków i komisje.
2. Marszałek lub w jego zastępstwie 

wicemarszałek kieruje obradami i czuwa 
nad tokiem prac Sejmu.

3. Obrady Sejmu są jawne. Sejm mo­
że uchwalić tajność obrad, jeżeli wymaga 
tego dobro państwa.

4. Porządek prac Sejmu, rodzaj i licz­
bę komisji określa regulamin uchwalony 
przez Sejm.

Art. 19.
1. Sejm uchwala narodowe r lany gos­

podarcze na okresy kilkuletnie

2. Sejm uchwala corocznie budżet 
państwa.

Art. 20.
1. Inicjatywa ustawodawcza przysłu­

guje Radzie Państwa, Rządowi i posłom.
2. Ustawy uchwalone przez Sejm pod­

pisują Przewodniczący Rady Państwa i 
jej Sekretarz. Ogłoszenie ustawy w Dzien­
niku Ustaw zarządza Przewodniczący Ra­
dy Państwa.

Art. 21.
Sejm może powołać komisję dla zba­

dania określonej sprawy. Uprawnienia 
i tryb działania komisji ustala Sejm.

A rt. 22.
Prezes Rady Ministrów lub' poszcze­

gólni ministrowie obowiązani są do udzie­
lenia w ciągu siedmiu dni odpowiedzi na
interpelację posła.

Art. 23.
1. Sejm jest wybierany na okres lat

czterech.
2. Wybory do Sejmu zarządza Rada 

Państwa nie później niż na miesiąc przed
upływem kadencji Sejmu, wyznaczając, 
datę wyborów na dzień wolny od pracy, 
przypadający w ciągu dwóch miesięcy po 
upływie kadencji Sejmu.

Art. 24.
1. Sejm wybiera ze swego grona na 

pierwszym posiedzeniu Radę Państwa 
w składzie:

Przewodniczący Rady Państwa,
czterech zastępców Przewodniczącego,
Sekretarz Rady Państwa,
dziewięciu członków.
2. Marszalek Sejmu i wicemarszałko­

wie mogą być wybrani do Rady Państwa 
jako zastępcy Przewodniczącego lub człon­
kowie.

3 Po upływie kadencji Sejmu Rada 
Państwa działa aż do wyboru Rady Pań­
stwa Drzez nowoobrany Sejm.

Art. 25.
1. Rada Państwa:
1) zarządza wybory do Sejmu,
2) zwołuje sesje Sejmu,
3) ustala powszechnie obowiązującą 

wykładnię ustaw,
4) wydaje dekrety z mocą ustawy,
5) mianuje i odwołuje pełnomocnych 

przedstawicieli Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej w innych państwach,

6) przyjmuje listy uwierzytelniające 
i odwołujące akredytowanych przy Radzie 
Państwa przedstawicieli dyplomatycznych 
innych państw,

7) ratyfikuje i wypowiada umowy 
międzynarodowe,

8) obsadza stanowiska cywilne i woj­
skowe, przewidziane ustawami,

9) nadaje ordery, odznaczenia i ty­
tuły honorowe,

10) stosuje prawo łaski,
11) wykonuje inne funkcje, przewi­

dziane dla Rady Państwa w Konstytucji 
lub przekazane jej przez ustawy.

2. Rada Państwa podlega w całej 
swojej działalności Sejmowi.

3. Rada Państwa działa na zasadzie 
kolegialności.

4. Radę Państwa reprezentuje Prze­
wodniczący lub jego zastępca.

Art. 26.
1 W okresach między sesjami Sejmu 

Rada Państwa wydaje dekrety z mocą

ustawy. Rada Państwa przedstawia dekre­
ty Sejmowi na najbliższej sesji do zatwier­
dzenia.

2. Dekrety wydane przez Radę Pań* 
stwa podpisują Przewodniczący Rady Pań­
stwa i jej Sekretarz. Ogłoszenie dekretu 
w Dzienniku Ustaw zarządza Przewodni­
czący Rady Państwa.

Art. 27.
Rada Państwa sprawuje zwierzchni 

nadzór nad radami narodowymi. Szczegó­
łowe uprawnienia Rady Państwa w tej 
dziedzinie określa ustawa.

' A  ■ ■

Art. 28.
1. Postanowienie o stanie wojny 

może być powzięte jedynie w razie do­
konania zbrojnego napadu na Polską 
Rzeczpospolitą Ludową albo gdy z umów 
międzynarodowych wynika konieczność 
wspólnej obrony przeciwko agresji. Po­
stanowienie takie uchwala Sejm, a gdy 
Sejm nie obraduje — Rada Państwa.

2. Rada Państwa może wprowadzić 
stan wojenny na części lub na całym tery­
torium Polskiej Rzeczypospolitej Ludo­
wej, jeżeli wymaga tego wzgląd na obron­
ność lub bezpieczeństwo państwa. Z tych 
samych powodów Rada Państwa może 
ogłosić częściową lub powszechną mobi­
lizację.

R O Z D Z I A Ł  4 .

Naczelne organy administracji 
państwowej.

Art. 29.
1. Sejm powołuje i odwołuje Rząd 

Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — 
Radę Ministrów lub poszczególnych jej 
członków.

2. W okresach między sesjami Sej­
mu Rada Państwa na wniosek Prezesa 
Rady Ministrów powołuje i odwołuje 
członków Rady Ministrów. Rada Pań­
stwa przedstawia swoją uchwałę Sejmowi 
na najbliższej sesji do zatwierdzenia

Art. 30.
1. Rada Ministrów jest naczelnym 

wykonawczym i zarządzającym organem 
władzy państwowej.

2. Rada Ministrów odpowiada i zdaje 
sprawę ze swojej działalności przed Sej­
mem. a gdy Sejm nie obraduje — przed 
Radą Państwa.

Art. 31.

W skład Rady Ministrów wchodzą:
Prezes Rady Ministrów jako jej prze­

wodniczący,
wiceprezesi Rady Ministrów,
ministrowie,
przewodniczący określonych w usta­

wie komisji i komitetów sprawujących 
funkcje naczelnych organów administra­
cji państwowej.

Art. 32.
Rada Ministrów:
1) koordynuje działalność ministerstw 

i innych podległych sobie organów oraz
nadaje kierunek ich pracy,

2) uchwala corocznie i przedstawia 
Sejmowi projekt budżetu państwa.

uchwala i przedstawia Sejmowi projekt 
narodowego planu gospodarczego na okres 
kilkuletni,

3) uchwala roczne narodowe plany 
gospodarcze,

4) zapewnia wykonanie ustaw,

5) czuwa nad wykonaniem narodo­
wego planu gospodarczego i budżetu 
państwa,

6) przedstawia Sejmowi corocznie 
sprawozdanie z wykonania budżetu pań­
stwa,

7) zapewnia ochronę porządku pu­
blicznego, interesów państwa i praw oby­
wateli,

8) na podstawie ustaw i w celu ich 
wykonania wydaje rozporządzenia, po­
dejmuje uchwały oraz czuwa nad ich wy­
konaniem,

9) sprawuje ogólne kierownictwo 
w dziedzinie stosunków z innymi pań­
stwami,

10) sprawuje ogólne kierownictwo 
w dziedzinie obronności kraju i organiza­
cji sił zbrojnych Polskiej Rzeczypospo­
litej Ludowej oraz określa corocznie kon­
tyngent obywateli powoływanych do czyn­
nej służby wojskowej,

11) kieruje pracą prezydiów rad na­
rodowych.

Art. 33.
1. Ministrowie kierują określonymi 

działami administracji państwowej. Za­
kres działania ministrów określają ustawy.

2. Ministrowie wydają na podstawie 
ustaw i w celu ich wykonania rozporzą­
dzenia i zarządzenia.

3. Rada Ministrów może uchylić roz­
porządzenie lub zarządzenie wydane przez 
ministra.



ROZDZIAŁ 3.

Terenowe organy władzy 
państwowej. ,

Art. 34.
1. Organami władzy państwowej w 

gminach, miastach, dzielnicach większych 
miast, powiatach i województwach są 
rady narodowe.

2. Rady narodowe wybierane są 
przez ludność na okres lat trzech.

Art. 35.
Rady narodowe wyrażają wolę ludu 

pracującego oraz rozwijają jego inicja­
tywę twórczą i aktywność w celu pomna­
żania sił, dobrobytu i kultury narodu

Art. 36.
Rady narodowe umacniają więź wła­

dzy państwowej z ludem pracującym 
miast i wsi, przyciągając coraz szersze 
rzesze ludzi pracy do udziału w rządzeniu
państwem.

Art. 37.
Rady narodowe kierują w swoim za­

kresie działalnością gospodarczą, społecz­
ną i kulturalną, wiążąc potrzeby terenu 
z zadaniami ogólnopaństwowymi.

Art. 38.
Rady narodowe troszczą się stale

0 codzienne potrzeby i interesy ludności, 
zwalczają wszelkie przejawy samowoli
1 biurokratycznego stosunku do obywa­
tela, sprawują i rozwijają kontrolę spo­
łeczną działalności urzędów, przedsię­
biorstw, zakładów i instytucji.

Art. 39.
Rady narodowe dbają o utrzymanie 

porządku publicznego i czuwają nad prze­
strzeganiem praworządności ludowej, 
ochraniają własność społeczną, zabezpie­
czają prawa obywateli, współdziałają w 
umacnianiu obronności i bezpieczeństwa 
państwa.

t

Art. 40.
Rady narodowe wykorzystują wszel­

kie zasoby i możliwości terenu dla jego 
wszechstronnego rozwoju gospodarczego

i kulturalnego, dla coraz lepszego zaspo­
kajania potrzeb ludności w zakresie zao­
patrzenia i usług oraz dla rozbudowy in­
stytucji i urządzeń komunalnych, oświa­
towych, kulturalnych, sanitarnych i spor­
towych.

Art. 41.

Rady narodowe uchwalają terenowe 
plany gospodarcze oraz budżety terenowe.

Art. 42.
1. Rady narodowe obradują na se­

sjach.
2. Organami wykonawczymi i zarzą­

dzającymi rad narodowych są wybierane 
przez nie prezydia.

3. Prezydium rady narodowej podle­
ga radzie narodowej, która je wybrała, 
oraz prezydium rady narodowej wyższe­
go stopnia.

Art. 43.
Rady narodowe powołują komisje dla 

poszczególnych dziedzin swojej działal­
ności. Komisje rad narodowych utrzymu­
ją stałą i ścisłą więź z ludnością, mobili­
zują ją do współudziału w realizacji za­
dań rady, wykonują z ramienia rady kon­
trolę społeczną oraz występują z inicja­
tywą wobec rady i jej organów.

Art. 44.
1. Rada narodowa uchyla uchwałę 

rady niższego stopnia lub jej prezydium, 
jeżeli uchwała jest sprzeczna z prawem 
lub niezgodna z zasadniczą linią polityki 
państwa.

2. Prezydium rady narodowej może 
zawiesić wykonanie uchwały rady naro­
dowej niższego stopnia i przedstawić spra­
wę do rozstrzygnięcia na najbliższym po­
siedzeniu swojej rady narodowej.

Art. 45.
Szczegółowy skład oraz zakres i tryb 

działalności rad narodowych i ich orga­
nów określa ustawa.

ROZDZIAŁ 6.

Sqd i prokuratura.
Art. 46.

1. Wymiar sprawiedliwości w Pol­
skiej Rzeczypospolitej Ludowej sprawu­
ją: Sąd Najwyższy, sądy wojewódzkie, 
sądy powiatowe i sądy szczególne.

2. Ustrój, właściwość oraz postępo­
wanie sądów określają ustawy. /

Art. 47.
Sądy wydają wyroki w imieniu Pol­

skiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Art. 48. v
Sądy stoją na straży ustroju Polskiej 

Rzeczypospolitej Ludowej, ochraniają 
zdobycze polskiego ludu pracującego, 
strzegą praworządności ludowej, włas­
ności społecznej i praw obywateli, karzą 
przestępców.

Art, 49.
Rozpoznawanie i rozstrzyganie spraw 

w sadach odbywa się z udziałem ławni­

ków ludowych, z wyjątkiem przypadków 
określonych w ustawie.

Art. 50.

1. Sędziowie i ławnicy ludowi są wy­
bierani.

2. Tryb wyboru oraz kadencję sę­
dziów i ławników sądów wojewódzkich 
i powiatowych określa ustawa.

3. Tryb powoływania sędziów sądów 
szczególnych określa ustawa.

Art. 51.

1. Sąd Najwyższy jest naczelnym or­
ganem sądowym i sprawuje nadzór nad 
działalnością wszystkich innych sądów 
w zakresie orzekania.

2. Tryb wykonywania nadzoru przez 
Sąd Najwyższy określa ustawa.

3. Sąd Najwyższy wybiera Rada Pań­
stwa na okres lat Dłecm

Art. 52.
Sędziowie są niezawiśli i podlegają 

tylko ustawom,

zawisłość Polskiej Rzeczypospolitej Lu*
dowej.

3. Zakres i tryb działania Prokurato­
ra Generalnego określa ustawa.

Art. 53.
1. Rozpoznawanie spraw przed wszyst­

kimi sądami Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej odbywa się jawnie. Ustawa mo­
że określić wyjątki od tej zasady.

2. Oskarżonemu poręcza się prawo do 
obrony. Oskarżony może mieć obrońcę 
z wyboru lub z urzędu.

Art. 54.
1. Prokurator Generalny Polskiej 

Rzeczypospolitej Ludowej strzeże prawo­
rządności ludowej, czuwa nad ochroną 
własności społecznej, zabezpiecza posza­
nowanie praw obywateli.

2. Prokurator Generalny czuwa w 
szczególności nad ściganiem przestępstw 
godzących w ustrój, bezpieczeństwo i nie-

Art. 55.
1. Prokuratora Generalnego Polskiej 

Rzeczypospolitej Ludowej powołuje i od­
wołuje Rada Państwa.

2. Tryb powoływania i odwoływania 
prokuratorów podległych Prokuratorowi 
Generalnemu jak również zasady organi­
zacji i postępowania organów prokuratury 
określa ustawa.

3. Prokurator Generalny zdaje spra­
wę Radzie Państwa z działalności proku­
ratury,

Art. 56.
Organy prokuratury podlegają Pro­

kuratorowi Generalnemu Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej i w sprawowaniu 
swych funkcji są niezależne od organów 
terenowych.

ROZDZIAŁ 7.

Podstawowe prawa i obowiązki
obywateli.

Art. 57.
Polska Rzeczpospolita Ludowa, utrwa­

lając i pomnażając zdobycze ludu pracu­
jącego, umacnia i rozszerza prawa i wol­
ności obywateli. .

ny pracy, szeroka akcja zapobiegania cho­
robom i ich zwalczania, coraz szersze udo­
stępnianie bezpłatnej pomocy lekarskiej, 
rozbudowa szpitali, sanatoriów, ambulato­
riów, wiejskich ośrodków zdrowia, opieka 
nad inwalidami.

Art. 58.

1. Obywatele Polskiej Rzeczypospo­
litej Ludowej mają prawo do pracy, to 
znaczy prawo do zatrudnienia za wyna­
grodzeniem według ilości i jakości pracy.

2. Prawo do pracy zapewniają: spo­
łeczna własność podstawowych środków 
produkcji, rozwój na wsi ustroju społecz- 
no-spółdzielczego, wolnego od wyzysku, 
planowy wzrost sił wytwórczych, usunię­
cie źródeł kryzysów ekonomicznych, li­
kwidacja bezrobocia.

Art. 59.

1. Obywatele Polskiej Rzeczypospo­
litej Ludowej mają prawo do wypoczyn­
ku.

2. Prawo do wypoczynku zapewnia­
ją robotnikom i pracownikom umysło­
wym: ustawowe skrócenie czasu pracy 
przez urzeczywistnienie ośmiogodzinnego 
dnia pracy oraz krótszego czasu pracy 
w przypadkach przewidzianych ustawami, 
ustawowo określone dni wolne od pracy, 
coroczne płatne urlopy.

3. Organizacja wczasów, rozwój tu­
rystyki, uzdrowisk, urządzeń sportowych, 
domów kultury, klubów, świetlic, parków 
i innych urządzeń wypoczynkowych stwa­
rzają możliwości zdrowego i kulturalnego 
wypoczynku dla coraz szerszych rzesz lu­
du pracującego miast i wsi.

Art. 60.
1. Obywatele Polskiej Rzeczypospoli­

tej Ludowej mają prawo do ochrony zdro­
wia oraz do pomocy w razie choroby lub 
niezdolności do pracy.

2. Coraz szerszemu urzeczywistnia­
niu tego prawa służą; *1«»

1) rozwój ubezpieczenia społecznego 
robotników i pracowników umysłowych 
na wypadek choroby, starości i niezdol­
ności do pracy oraz rozbudowa różnych 
form pomocy społecznej,

2) rozwój organizowanej przez pań­
stwo ochrony zdrowia ludności, rozbudowa 
urządzeń sanitarnych i podnoszenie stanu 
zdrowotnego miast i wsi, stałe polepszanie 
warunków bezpieczeństwa, ochrony i higie

Art. 61.
^  T. Obywatele Polskiej Rzeczypospoli­
tej Ludowej mają prawo do nauki.

2. Prawo do nauki zapewniają w coraz 
szerszym zakresie:

1) powszechne, bezpłatne i obowiązko­
we szkoły podstawowe,

2) stała rozbudowa szkolnictwa śred-' 
niego ogólnokształcącego i zawodowego 
oraz szkolnictwa wyższego,

3) pomoc państwa w podnoszeniu kwa­
lifikacji obywateli zatrudnionych w zakła­
dach przemysłowych i innych ośrodkach 
pracy w mieście i na wsi,

4) system stypendiów państwowych, 
rozbudowa burs, internatów i domów aka­
demickich oraz innych form pomocy ma­
terialnej dla dzieci robotników, pracują­
cych chłopów i inteligencji.

Art. 62.
1. Obywatele Polskiej Rzeczypospoli­

tej Ludowej mają prawo do korzystania ze 
zdobyczy kultury i do twórczego udziału 
w rozwoju kultury narodowej.

2. Prawo to zapewniają coraz szerzej: 
rozwój i udostępnienie ludowi pracują­
cemu miast i wsi bibliotek, książek, prasy, 
radia, kin, teatrów, muzeów i wystaw, do­
mów kultury, klubów, świetlic, wszech­
stronne popieranie i pobudzanie twórczości 
kulturalnej mas ludowych i rozwoju talen­
tów twórczych.

Art. 63.

Polska Rzeczpospolita Lucfówa dba O 
wszechstronny rozwój nauki, opartej na 
dorobku przodującej myśli ludzkiej i po­
stępowej myśli polskiej — nauki w służbie 
narodu,’

Art. 64.

Polska Rzeczpospolita Ludowa trosz­
czy się o rozwój literatury i sztuki, wyra­
żających potrzeby i dążenia narodu, odpo­
wiadających najlepszym postępowym tra­
dycjom twórczości oolskiei



Art. 65.
Polska Rzeczpospolita Ludowa szcze- . 

golną opieką otacza inteligencję twórczą 
—- pracowników nauki, oświaty, literatury 
i sztuki oraz pionierów postępu technicz­
nego, racjonalizatorów i wynalazców,

Art. 66.
1. Kobieta w Polskiej Rzeczypospolitej 

Ludowej ma równe z mężczyzną prawa we 
wszystkich dziedzinach życia państwowe­
go, politycznego, gospodarczego, społecz­
nego i kulturalnego.

2. Gwarancję równouprawnienia, ko­
biety stanowią:

1) równe z mężczyzną prawo do pracy 
i wynagrodzenia według zasady „równa 
płaca za równą pracę“, prawo do wypo­
czynku, do ubezpieczenia społecznego, do 
nauki, do godności i odznaczeń, do zajmo­
wania stanowisk publicznych,

2) opieka nad matką i dzieckiem, 
ochrona kobiety ciężarnej, płatny urlop 
w okresie przed porodem i po porodzie, 
rozbudowa sieci zakładów położniczych, 
żłobków i przedszkoli, rozwój sieci zakła­
dów usługowych i żywienia zbiorowego.

Art. 67.
1. Małżeństwo i rodzina znajdują się 

pod opieką i ochroną Polskiej Rzeczypo­
spolitej Ludowej. Rodziny o licznym po­
tomstwie państwo otacza szczególną troską.

2. Urodzenie poza małżeństwem nie 
uszczupla praw dziecka

Art. 63.
Polska Rzeczpospolita Ludowa ota­

cza szczególnie troskliwą opieką wychowa­
nie młodzieży i zapewnia jej najszersze 
możliwości rozwoju.

Art. 69.
1. Obywatele Polskiej Rzeczypospoli­

tej Ludowej niezależnie od narodowości, 
rasy i wyznania mają równe prawa we 
wszystkich dziedzinach życia państwo­
wego, politycznego, gospodarczego, spo­
łecznego i kulturalnego. Naruszenie tej za­
sady przez jakiekolwiek bezpośrednie lub 
pośrednie uprzywilejowanie albo ograni­
czenie w prawach ze względu na narodo­
wość, rasę czy wyznanie podlega karze.

2. Szerzenie nienawiści lub pogardy, 
wywoływanie waśni albo poniżanie czło­
wieka ze względu na różnice narodowości, 
rasy czy wyznania, jest zakazane.

Art 70.
1. Polska Rzeczpospolita Ludowa za­

pewnia obywatelom wolność sumienia 
i wyznania. Kościół i inne związki wyzna­
niowe mogą swobodnie wypełniać swoje 
funkcje religijne. Nie wolno zmuszać oby­
wateli do niebrania udziału w czynnościach 
lub obrzędach religijnych. Nie wolno też 
nikogo zmuszać do udziału w czynnościach 
lub obrzędach religijnych.

2. Kościół jest oddzielony od państwa. 
Zasady stosunku państwa do kościoła oraz 
sytuację prawną i majątkową związków 
wyznaniowych określają ustawy.

3. Nadużywanie wolności sumienia 
i wyznania dla celów godzących w interesy 
PoM-iej RzeczYuospoiitei Ludowej iest ka­
rane,

Art. 71,
1. Polska Rzeczpospolita Ludowa za­

pewnia obywatelom wolność słowa, druku, 
zgromadzeń i wieców, pochodów i manife­
stacji.

2. Urzeczywistnieniu tej wolności siu* 
źy oddanie do użytku ludu pracującego 
i jego organizacji drukami, zasobów pa­
pieru, gmachów publicznych i sal, środków 
łączności, radia oraz innych niezbędnych 
środków materialnych,

Art. 72.
1. W celu rozwoju aktywności poli­

tycznej, społecznej, gospodarczej i kultu­
ralnej ludu pracującego miast i wsi Polska 
Rzeczpospolita Ludowa zapewnia obywate­
lom prawo zrzeszania się.

2. Organizacje polityczne, związki za­
wodowe, zrzeszenia pracujących chłopów, 
zrzeszenia spółdzielcze, organizacje mło­
dzieżowe, kobiece, spostowe i obronne, sto­
warzyszenia kulturalne, techniczne i na­
ukowe, jak również inne organizacje spo­
łeczne ludu pracującego — skupiają oby­
wateli dla czynnego udziału w żjmiu poli­
tycznym, społecznym, gospodarczym i kul­
turalnym.

3. Tworzenie zrzeszeń i udział w zrze­
szeniach, których cel lub działalność godzą 
w ustrój polityczny i społeczny albo w po­
rządek prawny Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, jest zakazane.

Art. 73,
1. Obywatele mają prawo zwracania 

się do wszystkich organów państwa ze 
skargami i zażaleniami.

2. Skargi i zażalenia obywateli po­
winny być rozpatrywane i załatwiane 
szybko i sprawiedliwie. Winni przewleka­
nia albo przejawiający bezduszny i biuro­
kratyczny stosunek do skarg i zażaleń oby­
wateli pociągani będą do odpowiedzial­
ności.
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Art. 74.
1. Polska Rzeczpospolita Ludowa za­

pewnia obywatelom nietykalność osobistą. 
Pozbawienie obywatela wolności może na­
stąpić tylko w przypadkach, określonych 
ustawą. Zatrzymany powinien być zwol­
niony, jeżeli w ciągu 48 godzin od chwili 
zatrzymania nie doręczono mu postano­
wienia sądu lub prokuratora o aresztowa­
niu.

2. Ustawa ochrania nienaruszalność 
mieszkań i tajemnicę korespondencji. Prze­
prowadzenie rewizji domowej dopuszczal­
ne jest jedynie w przypadkach, określo­
nych ustawą.

3. Przepadek mienia może nastąpić je­
dynie w przypadkach przewidzianych usta­
wą, na podstawie prawomocnego orzecze­
nia.

Art. 75.
Polska Rzeczpospolita Ludowa udziela 

azylu obywatelom państw obcych, prześla­
dowanym za obronę interesów mas pracu­
jących, walkę o postęp społeczny, działal­
ność w obronie pokoju, walkę narodowo­
wyzwoleńczą lub działalność naukową.

Art. 76.
Obywatel Polskiej Rzeczypospolitej 

Ludowej jest obowiązany przestrzegać

przepisów Konstytucji i ustaw oraz socja­
listycznej dyscypliny pracy, szanować za­
sady współżycia społecznego, wypełniać 
sumiennie obowiązki wobec państwa.

/

Art. 77.

T. Każdy obywatel Polskiej Rzeczy- 
pbspolitej Ludowej obowiązany jest strzec 
własności społecznej i umacniać ją jako 
niewzruszoną podstawę rozwoju państwa, 
źródło bogactwa i siły Ojczyzny.

2. Osoby, które dopuszczają się sabo­
tażu, dywersji, szkodnictwa lub innych za­
machów na własność społeczną, karane są 
z całą surowością prawa.

Art. 73.
1. Obrona Ojczyzny jest najświętszym)? 

obowiązkiem każdego obywatela.
2. Służba wojskowa jest zaszczytnymi 

obowiązkiem patriotycznym obywateli 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Art. 79.
* i1. Czujność wobec wrogów narodtl

oraz pilne strzeżenie tajemnicy państwo«1 
wej jest obowiązkiem każdego obywatela 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

2. Zdrada Ojczyzny: szpiegostwo, osła­
bianie sił zbrojnych, przejście na stronę 
wroga — karana jest z całą surowością 
prawa jako najcięższa zbrodnia.

R O Z D Z I A Ł  8.

Zasady prawa wyborczego.
Art. 89,

Wybory do Sejmu oraz do rad narodo­
wych są powszechne, równe, bezpośrednie 
i odbywają się w glosowaniu tajnym.

Art. 81.
Prawo wybierania ma każdy obywa­

tel, który ukończył lat 18, bez względu na 
płeć, przynależność narodową i rasową, 
wyznanie, wykształcenie, czas zamieszki­
wania, pochodzenie społeczne, zawód i stan 
majątkowy*

Art. 82.
Każdy obywatel może być wybrany 

do rady narodowej po ukończeniu lat 18, 
do Sejmu zaś — po ukończeniu lat 21.

Art. 83.
Kobiety mają wszystkie prawa wybor­

cze na równi z mężczyznami.

Art. 84.
Wojskowi mają wszystkie prawa wy­

borcze na równi z osobami cywilnymi,

Art. 85.
Prawa wyborcze nie przysługują oso­

bom chorym umysłowo oraz osobom, które 
orzeczeniem sądowym zostały pozbawione 
praw publicznych.

V

Art. 86.
Kandydatów na posłów^ członków rad 

narodowych zgłaszają organizacje poli­
tyczne i społeczne, zrzeszające obywateli 
w miastach i wsiach,

Art. 87.
Poseł i członek rady narodowej po­

winni zdawać sprawę wyborcom ze swojej 
pracy i z działalności organu, do którego 
zostali wybrani.

’ ■' ' ’ ■ -o»
A r t  88.

Sposób zgłaszania ̂ kandydatur i prze­
prowadzania wyborów' oraz tryb odwoły­
wania posłów i członków rad narodowych 
określa ustawa.

R O Z D Z I A Ł  9 .

Godło, barwy i stolica 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Art. 89. Art. 90<
1. Godłem Polskiej Rzeczypospolitej Stolicą Polskiej Rzeczypospolitej Lu-

Ludowej jest wizerunek orła białego w dowej jest miasto bohaterskich tradycji i 
czerwonym polu. Narodu Polskiego — Warszawa. >

2. Barwami Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej są kolory biały i czerwony, «,

3. Szczegóły określa ustawa.

R O Z D Z I A Ł  1 0 .'

Zmiana Konstytucji.
Art. 91*

umiana Konstytucji może nastąpić 
tylko w drod e ustawy, uchu.o’ ej przez 
Sejm Polskiej Rgeezypospolitej Ludowej

większością co najmniej dwu trzecich gło­
sów w obecności co najmniej potowy ogól­
nej liczby posłów.
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Pierwsza w historii Polski Konstytucja wolności i demokracji
Dokończenie dyskusji w Sejmie Ustawodawczym z dnia 21 lipca 1952 r.

l i r , *  J alSZyr?- ri??“ V f edzenia Ustawodawczego RP w dniu 21lPca, głos zabierali posłowie na temat projektu -  D i ,. n, n
^Pospolitej Ludowej. Poniżej ^m ieszczZy L m Z T nZ  ^  słonych w dyskusji. 7 ‘™Bmenty przemówień wygio

Zwierciadło rzeczywistości
(Poseł Nałkowska)

Pos. Nałkowska (bezpart) 
stwierdza, że nasz projekt Konsty­
tucji nie jest wezwaniem ani obiet­
nicą. Jest dotrzymaniem. Stanowi 
on nie tylko dokument ścisłej wie­
dzy o człowieku i jego świadomym 
udz.ale w kształtowaniu swego lo­
su. Jest nie tylko rękojmią zwy-
rr!tlWaiT ,nie_ustannej walce o u- 
rzeczywistnienie postulatu sprawie-
£ & - ' •  Nie tylko rękojmią szeio- S° rozwoju sztuki i twórczości

naukowej oraz uczynienia dostępny 
mi tych dóbr każdemu człowiekowi 
w Polsce.
, Jest ponadto w znacznej mierze 
świadectwem rzeczywistości. Jego 
tekst nie zawiera postulatów tylko 
stwierdzenia, jest kodyfikacją praw 
już będących w mocy, przez życie 
dzisiejsze doświadczonych i nim 
poręczonych. Jego linie architekto­
niczne wypełnia ' ‘- - dziejąca się poi 
ska rzeczywistość, dla której mia- 
r3 wartości jest praca.

wolność sumienia l w yznania
_ (Poseł Jodloirskf)

Po krótkiej przerwie przewodni-rłnrrN J J U i,,c yi.£CWO(ini*
lek °BarcikowsknmUi6 wicemarsza‘
t •rvinCi l !s!'yćn ci^ u  debaty konsty- 
skiY i ln \Zabi '^ a gios P°s- J°dlow- 
Kon«!fvł..L’-i ki0I7  °mówil przepisy 
litei n.Hn P°*skiej Rzeczypospo- 
ność W®J> . gwarantujące wol­

ty Umienia ' wolność wyznania.
znani, °i "i01"0-5 sumienia i wy 
— ¡»ot s ŵier_dza pos. Jodłowski 
kiem s.zczegdlnie ważnym odcin- 
czinnrM ekoWe| walki o wyzwolenie 
Równe -a ucisku « «cofania. Rowmez w _ Polsce walka o wol­
ne k a l l^ f 111? . wyznania ma P,?k ne karty i chlubne tradycje.

. ^°Jsce Ludowej wolność su- 
n- ,nia, wyznania oraz równou­
prawnienie wyznaniowe i narodo- 
n ościowe zostaly proklamowane u

nowego ustroju i są kon­
iak e-n jn'e ' w i’e*ni realizowane ;„y° .Jedna z podstawowych zasad 

trojowych. Nie ma u nas miejsca 
a żadne dyskryminacje wyznanio- 
,e’ rasowe i narodowościowe. Pań- 
two Ludowe realizuje zasadę peł- 

"e?o równouprawnienia obywateli 
, z, względu na ich rasę, narodo- 
wosć i religię.

W Polsce Ludowej zasada- wolno 
sci sumienia i wyznania stała się 
Zasadą rzeczywistą.

Władza ludowa nie ogranicza w 
niczym wolności wyznań i kultu 
eiigijnego. Kościół katolicki korzy 

rai 'z P,°lsce Ludowej z pełnej nie- 
aiezności organizacyjnej, wierząca

część społeczeństwa polskiego nm 
peiną ^swobodę praktyk religijnych, 
posiada swą prasę i wydawnictwa, 
istnieją liczne zakony i stowarzy­
szenia religijne, prowadzą działa! 
ność katolickie organizacje chary 
tatywne.

Ña przestrzeni ośmiu lat władzy 
ludowej w Polsce ustalone zostały 
formy stosunków między państwem 
a kościołem, oparte ó zasadę roz­
działu kościoła i państwa.

Postanowienia Konstytucji 
mówi dalej pos. Jodłowski — są 
wyrazem ochrony zarówno obywa­
teli wierzących i praktykujących, 
jak nie wierzących i nie praktyku­
jących.

Pos. Jodłowski podkreśla, że od­
dzielenie kościoła od państwa jest 
także aktem umacniającym naszą 
suwerenność, gdyż uniezależnia 
Polskę od polityki Watykanu, który 
związany dziś jest z wrogimi Pol­
sce siłami.

Zasada wolności sumienia ł wy­
znania, która w Polsce Ludowej 
dzięki przebudowie ustroju społecz­
no-gospodarczego i politycznego 
znalazła pełne urzeczywistnienie, 
przenika głęboko cały projekt Kon­
stytucji.

Przepisy projektu Konstytucji o- 
wiane są duchem głębokiego huma­
nizmu. Są one wyrazem zwycięstwa 
w wiekowej walce prowadzonej 
przez wszystkie postępowe siły na­
rodu polskiego o wolność sumienia 
i wyznania.

Praw dziw a w a lo u ić  jednostki
(Poseł Juszkieiuicz)

Pos. Juszkiewicz r(ZSL) poświę­
c i swe przemówienie zagwaranto­
wanym w projekcie Konstytucji wol 
bOsciom obywatelskim Polski Ludo- 
¿*1- Za panowania szlachty i ma- 
piatów, a potem .obsząrnictwa i 

urzuazji — stwierdza ihówca — 
Pojęcie wolności należało do naj- 

ardziej cynicznie fałszowanych i
nadużywanych.

W dalszym ciągu swego przemó- 
,  ?nia P08- Juszkiewicz charaktery 
uje tzw wolności obywatelskie w 
ajach imperialistycznych.
Imperialiści amerykańscy prowa 

w/L„P°btykę brutalnej faszyzacji 
asnego kraju i krajów od nich

uzależnionych, są głównymi prote­
ktorami antypolskiego neohitlerow- 
skiego rewizjonizmu niemieckiego, 
depczą wszędzie, gdzie stąpi but 
ich żołdaków wszelkie prawa i wol 
nOści obywatelskie. Nigdzie tam, 
gdzie rządzi przemoc kapitału nie 
ma, nie było i nigdy nie będzie 
prawdziwej wolności. Tym „wolno­
ściom“ mówca przeciwstawia praw 
dziwę wolności obywatelskie, jakie 
są udziałem mas pracujących w 
Polsce Ludowej i jakie utrwala 
projekt Konstytucji.

W dalszej części przemówienia 
pos. Juszkiewicz, powołując się na 
odpowiednie artykuły projektu Kon­
stytucji, omawia prawo zrzeszania

się. Dłużej zatrzymuje się nad za­
gadnieniem organizacji politycznej.

W Polsce rządzonej przez pracu­
jący lud miast i wsi, w Polsce, 
która ogranicza, wypiera klasy spo­
łeczne, żyjące z wyzysku robotni­
ków i chłopów nie ma i nie może 
być miejsca dla parti1 reprezentu­
jących interesy wrogich klas i ich 
dążenie do odzyskania władzy.

Zagwarantowane w projekcie Kon 
stytucji prawo obywateli do zrze­
szania się znajduje wyraz w pracy 
masowych, potężnych organizacji 
społecznych, które mobilizują masy 
pracujące do wielkich Zadań w dzie 
dżinie gospodarki i obronności, kul­

tury i wychowania — do Jak naj- 
czynniejszego udziału w życiu po­
litycznym, społecznym, gospodar­
czym i kulturalnym.

Władza ludu stanowi najważniej 
szą i nieodzowną gwarancję wszyst 
kich jego praw i swobód, a wśród 
nich praw i wolności obywatel­
skich. Wiadza ta jest jednocześnie 
fundamentem naszej niepodległości 
i gwarancją naszych postępów na 
drodze do socjalizmu.

Toteż Konstytucja Polskiej Rze­
czypospolitej Ludowej, utrwalająca 
ustawodawczo tę władzę, jest pierw 
szą w dziejach narodu polskiego 
Konstytucją wolności i demokracji.

nący w poprzek ogólnego nurtu o- 
bejrnującógo eaiy naród. Naszą zde 
cydowaną wolą jest, aby w spra­
wach mających zasadniczo znacze­
nie dla narodu ten nurt był jeden 
i będziemy zwiększać nasze wysił­

ki w tym kierunku. Będziemy się 
też przeciwstawiali wszelkim pró­
bom, które mając na względzie ce­
le polityczne chcą wprowadzić po­
dział na wierzących i niewierzą­
cych.

W arszawa — stolica I symbol nowej Polski
(Poseł Kruczkowski)

W trosce o narodową kulturę
(Poseł Polewka)

Pos. Polewka (PZPR) poświęci! 
swe przemówienie treści trzech 
artykułów projektu Konstytucji Pol 
skiej Rzeczypospolitej Ludowej: 62, 
64 i 65 — które są dowodem troski 
nowego ludowego państwa o naro­
dową kulturę.

Po raz pierwszy w dziejach na­
szego narodu — stwierdza mówca 
— zajmuje się Ustawa Konstytu­
cyjna tymi sprawami.

Socjalistyczna treść i narodowa 
forma naszej teraźniejszej kultury 
postulują zasadniczą różnicę pozio­
mu i form organizacyjnych wycho­
wania człowieka” w Polsce między 
tym co jest, a co byio.

Ogromowi riowych zadań, które 
można streścić jako likwidację upo­
śledzenia kulturalnego mas i two­
rzeniu nowych form treści kultural­
nych może podołać tylko nowa, na 
socjalistycznych wzorach, czerpa­
nych z doświadczeń Związku Ra­
dzieckiego, oparta organizacja ży­

cia kulturalnego w Polsce Ludo­
wej.

Dziś, po krótkim stosunkowo 
okresie przełomu w naszym życiu 
kulturalnym, jaki dokonał się w 
latach 1949 i 1950, możemy już 
poszczycić się poważnym dorobkiem 
twórczym, reprezentującym nowe 
uczucia i nowe myśli powiązane ż 
budową socjalizmu w Polsce.

Dziesiątki tysięcy świetlic i biblio 
tek po wsiach i miastach, miliono­
we nakłady książek, milionowe tłu­
my widzów w teatrach, w kinach, 
w muzeach, żywy ruch ochotniczych 
zespołów artystycznych, szeroko 
rozbudowane szkolnictwo artystycz­
ne, wielorakie instytuty i instytucje 
kulturalne, gęsta sieć radiowa, no­
wa, godna wspaniałych tradycji na­
rodowych treść i forma artystycz­
nych poczynań i osiągnięć — Oto 
pobieżny bilans życia kulturalnego 
w Polsce Ludowej, oto fakty, któ­
rych prawnym wyrazem są artykuły 
Konstytucji mówiące o kulturze.

Nie ma podziału na wierzących i niewierzących
(Poseł Frankowski)

widzimy ich szczególnie licznie w 
ruchu obrońców pokoju.

Wiemy dobrze, że przeciwnicy 
Polski Ludowej chcieliby, aby ka­
tolicy w Polsce stanowili nurt pły-

Przemawiający następnie pos. 
Frankowski (Kat.-Spol. Klub Po­
selski) stwierdził m. in.: Z zado­
woleniem wsłuchiwaliśmy się w 
wywody Prezydenta Bieruta, kiedy 
mówił o bilansie naszych osiąg­
nięć. Pragnę zaznaczyć — mówi 
pos. Frankowski, że szczególnie tra 
fia do serc Polaków głęboki patrio 
tyczny ton Konstytucji.

Pos. ¡Frankowski zwraca dalej 
m. in. uwagę na głębokie akcenty 
pokojowe w art. 28 projektu.

Mówca zatrzymuje się nad nie­
którymi problemami wyznaniowy­
mi. Odpowiadając na wątpliwości 
niektórych kól katolickich, czy sa­
mo przyjęcie przez Klub Kat.-Społ. 
zasady rozdziału kościoła od pań­
stwa nie nosi cech błędu doktry­
nalnego, pos. Frankowski wyjaśnia, 
że szereg katolickich ugrupowań 
politycznych godzi się na wprowa­
dzenie zasady rozdziału kościoła 
od państwa, albo też już wcześniej 
zaistniały tego rodzaju stan rze­
czy — utrzymuje.

Dziś już można mówić o dużym 
przełomie wśród katolików—stwier­
dza dalej pos. Frankowski. — Wi­
dzimy ich pracujących aktywnie na 
wielu odcinkach roboty społecznej,

Tematem przemówienia pos, 
Kruczkowskiego (PZPR) był art. 
90 projektu Konstytucji, który mó­
wi: „Stolicą Polskiej Rzeczypospo­
litej Ludowej jest miasto bohater­
skich tradycji narodu polskiego — 
Warszawa“. W postanowieniu tym 
brzmi radosna duma narodu, który 
od siedmiu lat znaczną cżęść swe­
go olbrzymiego, twórczego wysiłku, 
swej potężnej, pokojowej pracy po­
święca Swójej stolicy.

Mówiąc o historii Warszawy, ja­
ko m ieście  bohaterskich tradycji na 
fódit polskiego, pos. Kruczkowski 
podkreśla, że Warszawa była przez 
150 lat głównym ośrodkiem polskiej 
myśli postępowej i walki wyzwoleń 
czo-rewolucyjnej narodu, promie­
niującym na cały kraj, była wido­
wnią bohaterskich zrywów wolno­
ściowych oraz trwałym ogniskiem 
przodujących idei społecznych.

Burżuazyjna niepodległość przy­

gniotła lud Warszawy bezrobociem 
i kryzysami, terrorem policyjnym i 
przemocą sanacyjnego faszyzmu.

Skrwawiona na barykadach wrze 
śnią, poszczerbiona bombami i po­
żarami, na długie 5 lat wchodzi 
Warszawa w jarzmo okupacji. 
Przez pięć lat walczy z okupantem 
zajadle i nieustępliwie, jest sercem 
polskiego ruchu oporu.

Kliki reakcyjne nie zawahały eię 
pchnąć stolicy i jej bezbronnej lud 
nośći w beznadziejną walkę. War* 
szawa została zburzona, ludność 
jej wymordowana i rozproszona.

To miejsce na zićmi polskiej —1 
mówi dolej pos. Kruczkowski — 
nie mogło zostać pozycją przegraną 
i straconą dla narodu. Miasto bo­
haterskiej tradycji narodu polskiego 
jest dzisiaj wspaniałym pracowis- 
kiem, miastem wielkiego budownic­
twa, dumą i miłością narodu, bar­
dziej niż kiedykolwiek.

Poprawka wszystkich klubów poselskich
Ostatni zabiera głos pos. Lange (PZPR), który w ¡mienili 

wszystkich klubów poselskich zgłasza poprawkę do projektu Konsty­
tucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

W myśl art. 24 ust. 1 projektu Konstytucji, Rada Państwa — mówi 
pos. Lange — składać się ma z przewodniczącego, 2 zastępców prze­
wodniczącego, sekretarza i 11 członków. Mając na uwadze znaczenie 
i rozległość, a zarazem różnorodność funkcji jakie Konstytucja Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej przekazuje do właściwości Rady Państwa, na­
leży dojść do przekonania, że licżba Zastępców przewodniczącego Rady 
Państwa powinna być zwiększona z 2 do 4 przy pozostawieniu ogólnego 
składu Rady Państwa w liczbie 15 osób. Mówca podkreśla, że Prezy­
dent RP, przewodniczący Komisji Konstytucyjnej uważa proponowaną 
zmianę Rady Państwa za słuszną i celową.

Pos. Lange wnosi Więc o przyjęcie następującej poprawki:
W art. 24 Ust. i otrzymuje brzmienie: „1. Sejm wybieró ze swego 

grona na pierwszym posiedzeniu Radę Państwa w składzie: Przewod­
niczący Rady Państwa, 4 zastępców Przewodniczącego, Sekretafz Rady 
Państwa, fl członków“. 1

Projekt Ustawy Konstytucyjnej
przepisy wprowadzające Konstytucją Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej
Przewodnictwo obrad , obejmuje 

marszałek Kowalski. Izba przystę­
puje do 2 punktu porządku dzien­
nego, a mianowicie do sprawozda­
nia Komisji Prawniczej i Regula­
minowej o projekcie Ustawy Kon­
stytucyjnej — przepisy wprowadza 
jące Konstytucję Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej — złożonym ze 
■wspólnej inicjatywy ustawodawczej 
Rady Państwa i Rządu. Głos za­
biera sprawozdawca wicemarszałek 
Wacław Barcikowskł.

Mówca oświadcza, że w związku 
z przedstawieniem Sejmowi projek­
tu Konstytucji Polskiej Rzeczypos­
politej Ludowej 5 wygaśnięciem ka 
dencji Sejmu Ustawodawczego w 
dniu 4 sierpnia^ br., zachodzi potrze 
ba uregulowania szeregu kwestii 
prawnych, mających jednocześnie

Uchwala Prezydium Rządu
o przyznaniu n a g r ó d  państwowych z a  1S 52 r.
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NAGRODA III STOPNIA — 1 

Nagroda zespołowa — inż. Julian 
Kwiatkowski, inż.

\ Ti rtn’j erz .AuUytner, mgr inż. Jerzyi Władysław Rutkowski, mgr inż. 
p ec ‘ uder, Marian Biernacik — monter'Edmund Bryjak, mgr inż. Bolesław

elektryk, Zenon Rokos — elektro- Zacharzewski, mgr inż. Wacław 
morner, Andrzej Balcerzafc — asy- Cegielski, mgr inż. Bronisław Ra- 
stent Inst. Elektrotechniki, mgrUumowski, mgr inż. Halina Rutkow 
mz. Zygmunt Hasterman — za ó- ska, mgr inż. Stanisław Stolarz —

za wprowadzenie nowoczesnych me 
tod ’metalurgii proszków do prze- 
inyśłu krajowego; 10. Nagroda Ze­
społowa — Bernard Elkowicz — 
technik, mgr inż. Zygmunt Szyman

zespołowa

pracowanie pełnej dokumentacji 
technologii oraz uruchomienie se-

Kwiatkowski In* P- . , . . jry,ne' Produkcji odgromników za-jywiatKowsKi, inz. Jan Figiel, mz, i worowych di a napięć od 0 5 do 30 
Karol Kotlarczyk, inż. Bolesław RylK. V. ’
.dzewski za opracowanie łechno-j 6. Nagroda
logii produkcji magnezu; 2. Nagro- mgr inż. Wincenty Pajewsk! An- 
da zespołowa -  mgr inż. Wiesław! toni Żynca -  technik, Zdzisław

Turley —- technik — za badaniaBarwicz, mgr inż. Henryk Ponie- 
wierski — za opracowanie kon­
strukcyjne I technologiczne oraz u- 
ruchornienie produkcji lamp elektro 
ńowych, a także za prace w kierun 
ku wprowadzenia podstawowych 
materiałów krajowych do tej pro­
dukcji; 3. Nagroda zespołowa — 
ihż. Eugeniusz Konieczny, Stanisław 
Rymarczyk —

nad materiałami i elementami pie­
zoelektrycznymi oraz uruchomienie 
produkcji oscylatorów kwarcowych 
i kryształów syntetycznych; 7. Na­
groda zespołowa — mgr inż. 
Jerzy Piaskowski, inż. Alojzy Jan­
kowski, Antoni Bargieł — formlerz, 
mgr inż. Jerzy Gorczyński, Fran-

technik, Tytus Bu- Ciszek Kocur _  laborant -  za o- 
Kowski — szlifierz instruktor. Jo- pracowanie technologii i wprowa­

dzenie do_ przemysłu produkcjizcf Przytuła — majster tokarski 
uruchomienie produkcji hamul­

ców kolejowych typu Matrosowa;. 
?•. Nagroda zespołowa ■— prof. dr 
nz. Aleksander Krupkowskl, mgr 

Czes,aw Adamski, inż Kazi- 
m>erz Nowacki, Kazimierz Strzclec-

i Za 0Prac°wanie stopów
dzćnie RmÓWyth 1 wprowa-6 ici do produkcji odlewów.

1* f  . * ----- “ J - ' “  W1VUU1\U'1 ¿.V“
Riwa sferoidalnego; 8. Nagroda że-
społowa ~  mgr inż. Józef Poczo- 
but, rngr inż. Jan Miodyński, inż. 
Henryk Langer, Karol Ficek — ślu 
sarz, Kurt Kttrpierz — brygadzista 
wytaczarz, Eugeniusz Bimczok — 
formierz — za opracowanie kon­
strukcji i uruchomienie produkcji 
szeregu pomp okrętowych typu „Du

kicwicz — za opracowanie kon- 
strukcji wyłączników dó samoczyn­
nego powtórnego załączenia; 11. 
inż. Roman Pawłowicz — za opra­
cowanie, opanowanie i wprowadzę 
nie ważnego procesu technologicz­
nego W przemyśle metalowym; 12. 
inż. Jah Unger — za prace projek­
towo-konstrukcyjne w dziedzinie 
mechanizacji nawęglanla; 13. Na­
groda zespołowa — taż. Julian 
Pilch, inż. Józef Pilarczyk, prof, 
inż. Fryderyk Statib — ża opraco­
wani# techuologii i uruchomienie 
produkcji nowych gatunków elek­
trod otulonych do łukowego spawa­
nia; 14. Nagroda zespołowa — ihż. 
Kazimierz Dybał, Kazimierz Suchoń 
— konstruktor, Maksymilian To­
miak -— technik mechanik, MariaU 
Tomiak — technik mechanik, kon­
struktor — za prace w dziedzinie 
projektowania pieców hutniczych i 
arzenjy*lowy«h ze specjalnym u-

względnieniem pieców przepycho­
wych, walcowniczych 3-strefowych; 
15. Nagroda zespołowa — Ignacy 
Gaitot — konstruktor, Jan Kania — 
technik hutniczy, inż. Cezary Mur- 
ski, inż. Antoni Wartak, Stanisław 
Piątek — technik mefchanik — z« 
opracowanie kalibrowania Walców 
i walcowanie profilu obręczowego 
do ogumienia.

16. Nagroda zespołowa mgr, 
Jan Machinek, mgr inż. Jerzy Carl 
son — za zrealizowanie metody 
dwustopniowego spiekania galen i 
za zmechanizowanie transportu 
wewnętrznego; J7. Nagroda Zespo­
łowa — inż. Tadeusz Mazanek, ihż. 
Tadeusz Zdzicnnicki — za opano­
wanie produkcji rur platerowanych 
warstwą Stali kwasoodporftej; 18. 
Nagroda zespołowa -< Antoni Mi­
kołajczyk — ślusarz mechanik, Sta­
nisław Pawłowski ślusarz me­
chanik za samodzielne skonstru­
owanie i wykonanie automatycz­
nych pras do formowania kanalków 
i rurek szamotowych; 19. Nagroda 
zespołowa -• inż. Jerzy Wójcik, 
mgr inż. Mieczysław Pachówski, 
Roman Oleś — fortóierz — za oprą 
cowariie kwasoodpornego żeliwa Wy 
soko krzemowego i wprowadzenie 
go do przemysłu oraz inż. Wójcik 
za udział w opracowaniu stopów 
miedziowo-krzemowych.

(Dalszy ciąg listy nagrodzonych za­
mieścimy w nm ipw eb msuratsM.

doniosłe polityczne I praktyczne 
znaczenie. Mająć to na uwadze Ra­
da Państwa i Rząd z inicjatywy 
wspólnej wniosły pod obrady Sej­

mu projekt Ustawy Konstytucyjnej 
— przepisy wprowadzające Konsty 
tucję Polskiej Rzeczypospolitej Lu­
dowej.

Państwo nasze otrzymuje nazwę 
»Polska Rzeczpospolita Ludowa«

Pierwszą z tycłi spraw jest spra­
wa dnia wejścia w życie Konstytu­
cji Polskiej Rzeczypospolitej Ludo­
wej. Art. 1 przepisów wprowadza­
jących proponuje przyjęcie jako da­
ty wejścia w życie Konstytucji — 
dzień święta Manifestu Lipcowego 
tj. 22 Lipca 1952 r. W ten sposób 
dzień 8 rocznicy ogłoszenia wieko 
pomnego Manifestu PKWN, który 
stał się podstawą przemian ustrojo 
wych, politycznych i gospodarczych 
odrodzonej Polski zyskuje nową, hi 
storyczną treść, jako dzień uchwa­
lenia i wejścia w życie Ustawy 
Zasadniczej, będącej odbiciem wspa 
niałych osiągnięć narodu polskiego, 
a zarazem fundamentem prawnym 
dalszej jego walki ó umocnienie 
państwa ludowego, o przyśpiesze­
nie rozwoju politycznego, gospo­
darczego i kulturalnego, o dalszy 
wzrost sił naszej ojczyżny I urze­
czywistnienie wielkich idei socjali­
zmu. Ż dniem 22 lipca 1952 r. pań 
stwo nasze, jako państwo ludu 
pracującego otrzymałoby nazwę: 
„POLSKA RZECZPOSPOLITA LU 
DOWA". *

W związku z zamierzonym prze­
jęciem przez Radę Państwa — mć 
wi dślej wicemarszałek Barcikow- 
sięi — szeregu funkcji Prezydenta 
RR — żachodzi konieczność ustale­
n ia , od jakiego czaśii fuiikcje te 
przechodzą na Rade Państwa. Kom 
potencje Prezydenta RP lite wy­
czerpują się jednak funkćjańu, któ­
re igodnie ż art. 25 projektu Kon­
stytucji obejmuje Rada Państwa. 
Istnieje jeszcze kiikahaśeie osob­
nych ustaw, przewidujących korhpe 
teneje Prezydenta RP, ż istoty swej 
przeważnie administracyjne, które

nio są przewidziane w projekcie 
Konstytucji. Projekt przepisów 
wprowadzających Konstytucję pro­
ponuje przekazać te uprawnienia 
Radzie Ministrów, jako naczelne­
mu organowi administracji pań­
stwowej, z wyjątkiem uprawnień 
dotyczących mianowania sędziów.

Nadto powstaje pytanie, od jakiej 
daty ustają funkcje Prezydenta RP, 
d przechodzą na naczelne organy 
władcy państwowej.

Referowany projekt proponuje u- 
staleńie tej daty na dzień wyborów 
Rady Państwa. Prezydent RP. w 
dalszym ciągu sprawuje więc-urząd 
w granicach dotychczasowych u- 
prawnień aż do wyboru Rady Pań­
stwa przez nowowybrany Sejm 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. 
Również i obecna Rada Państwa 
w myśl projektu przepisów wprowa­
dzających zachowuje dotychczasowe 
hprawnienie do wyboru nowej Ra­
dy Państwa. Projekt przepisów 
wprowadzających proponuje upoważ 
nić Rząd do wydawania dekretów 
z mocą ustawy w okresie od skoń­
czenia kadencji Sejmu Ustawodaw­
czego do rozpoczęcia pierwszej se­
sji Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej. -v

Projekt przepisów wprowadzają­
cych proponuje również utrzymanie 
w mocy do czasu wejścia w życie 
nowego prawa o ustroju sądów — 
przepisów dotychczasowych z tym, 
że sądy z chwilą w^ścia w życie 
Konstytucji wydają wyroki w imie­
niu Polskiej Rzeczypospolitej Ludo­
wej. Projekt przepisów wprowadza­
jących proponuje też utrzymanie w 
mocy dotychczasowej Najwyższej 
Izby Kontroli do czasu wejścia w 
życie nowej ustawy o kontroli pań­
stwowej.

Termin rdzpisania wyborów
Wreszcie, aby hie stwarzać do­

wolności w zakresie rządzenia bez 
przedstawicielstwa narodowego, do 
wolności w ustalaniu kadencji Rady 
PaństWk w dotychczasowym skła­
dzie, Ustawa określa ścisłe terminy 
zarówno w przedmiocie wydania za 
rządzenia o przeprowadzeniu wy­
borów, jak też i samego terminu 
wyborów do Sejmu.

Proponuje się, aby Rada Państwa 
W ciMtt tMtodnJ», Do anlirwle Itr

dencji Sejmu Ustawodawczego za­
rządziła Wybory, wyznaczając ich 
datę na dzień wolny od pracy, przy 
padający W ciągu trzech miesięcy 
po Upływie tej kadencji, tj. z pre- 
kluzyjnyni terminem do dn. 4 listo­
pada br.

Wicettiarsża'ek Barcfkowski wti-y 
si o uchwalenie projektu Ustawy 
Konstytucyjnej przepisy wjfrowa 
dźające Konstytucję Polskiej Rze- 

LudowpL
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Młodzież trójmiasta realizować isędzie |z wielkiego Zmięta polskiej młodzieży
: ¡¡mmmm m sanm

wskazania ukochanego Prezydenta Bolesława Bieruta
Udekorowany czerwonymi i biało 

czerwonymi flagami, emblematami 
ZMP i zrzeszeń sportowych •— sta­
dion Budowlanych we Wrzeszczu 
przedstawiał wczoraj wspaniały wi­
dok. Zebrała się tutaj kilkutysięczna 
rzesza młodzieży z Gdańska, aby 
wysłuchać transmitowanego przez 
radio przemówienia ukochanego' 
wodza narodu i opiekuna młodzieży 
Prezydenta Bolesława Bieruta, aby 
zamanifestować swe. głębokie uczu­
cia miłości do ojczyzny ludowej, 
wierności do partii i rządu ludowe­
go, wierności dla Konstytucji.

ZMP-owcv i niezrzesżeni, junacy 
SP, sportowcy, mtodzi przedstawi­
ciele Ludowego Wojska Polskiego, 
młodzież z zakładów pracy i dzia­
twa z kolonii słuchali porywają­
cych słów Prezydenta z głębokim 
wzruszeniem.

Entuzjazm, jaki cechował 200-ty- 
sięczną rzeszę delegatów — przo­
downików pracy w Warszawie, u- 
dzielił się zebranej na stadionie 
młodzieży gdańskiej. Wciąż wzno­
szono entuzjastyczne okrzyki na 
cześć Prezydenta RR Bolesława 
Bieruta, Wojska Polskiego i" Mar­
szałka Rokossowskiego, _ nie było 
końca okrzykom na cześć pokoju i 
socjalizmu.

Podczas uroczystych chwil ślubo.-

krzyże zasługi otrzymali: przodująi zabawy ludowi, urozmaicone wy- 
cy stoczniowcy ob. ob.: Jan Pająk, | stępami artystycznymi, które na 
Feliks Zawadzki, Zdzisław -Kocma-1 ~l- J!
jer

wania na wierność idei socjalizmu i 
pokoju pochyliły się sztandary 
ZMP, szturmówki i proporce. Moc­
niej zacisnęły się na drzewcach, rę­
ce, gdy padały słowa ślubowania 
na wierność ojczyźnie i Prezyden­
towi.

Przemówienie tcw. Geragi, prze­
wodniczącego Prezydium Wojewódz 
klej Rady Narodowej, który w imię 
n:u terenowych wiadz narodowych 
pozdrawia! zebraną młodzież, przy 
jęte zostało nie milknącymi oklaska 
nii. Długo skandowała młodzież po 
przemówieniu tow. Geragi: Bierut, 
Stalin, Pokój.

Zdzisław Bibulski.
W imieniu zebranej na stadionie 

młodzieży gdańskiej przemówi! 
przodownik pracy Stoczni Gdań­
skiej ob. Józef Wierszyłio, który od 
czytał następnie tekst listu, jaki 
młodzież Gdańska wysiała do Pre­
zydenta RP. W liście tym przyrze­
kła ona Prezydentowi wypełniać 
wiernie Jego wskazania, jak naj­
ofiarniejszą pracą rozwijać histo* 
n-czne- zdobycze utrwalone w Kon­
stytucji, stać w pierwszych szere­
gach budowniczych socjalizmu.

Następnie odbyła się młodzieżowa 
defilada. Wśród oklasków i okrzy­
ków dziarsko maszerowali ZMP- 
owcy, junacy SP, dziewczęta służ­
by zdrowia, zrzeszenia sportowe: 
Gwardii, Kolejarza, Budowlanych i 
inni. Długotrwałymi owacjami wi­
tała młodzież defilujące oddziały 
Ludowego Wojska Polskiego 
przodowników wyszkolenia bojcwe- 
g°.

Poranne uroczystości zakończyły 
występy artystyczne zespołu pieśni 
i tańca PKP Zawiśle, żywo oklaski­
wano przez młodzież.

Po południu w Gdańsku na pla

stadion we Wrzeszczu, plac Ze­
brań Ludowych i wiele innych 
punktów miasta ściągnęły tysiące 
uczestników.

W Gdyni liczne rzesze młodzieży 
i starszych zebrały się na pięknie 
udekorowanym Placu Grunwaldz­
kim. Podczas transmitowanego 
przez radio przemówienia Prezy­
denta Bolesława Bieruta, plac roz­
brzmiewa! żywiołowymi oklaskali 
i okrzykami na cześć Polskiej Zje­
dnoczonej Partii Robotniczej, u- 
chwalonej przez (Sejm Konstytucji, 
jej twórcy Prezydenta Bolesława 
Bieruta i wodza obozu pokoju Ge­
neralissimusa Stalina.

Wśród głębokiej ciszy maryna­
rze, junacy SP, harcerze i ZMP-ow 
cy powtarzali uroczyste słowa ślu­
bowania, które wygłaszał w War­
szawie przewodniczący Zarzą­
du Głównego ZMP. Głosy

Przez plac ku miastu i falom. 
Baityku popłynął hymn: „Naprzód 
młodzieży' świata“.

W liście młodzieży gdyńskiej 
skierowanym do Prezydenta Bieru­
ta, którego treść odczytał wiceprze 
wodniczący ZMZMP tow. Wielgosz,! 
młodzież gdyńska przyrzekała nie, 
ustawać w walce o pokój i socja­
lizm.

Wśród oklasków i okrzyków na 
cześć przodowników, pracy, prze­
wodniczący Prezydium MRN, tow. 
Miller wręczy! delegacji młodzieżo­
wej ZPGG proporzec - przechodir, 
przyznany przez Zarząd Główny 
ZMP za zwycięstwo we współza­
wodnictwie przedzlotowym.

Po centralnej uroczystości na! 
placu, ulicami Gdyni przeciągnęły 
kolumny młodzieżowe, serdecznie 
witane przez ludność miasta.

W godzinach popołudniowych na 
Skwerze Kościuszki odbywały się 
imprezy artystyczne.

Dużym powodzeniem cieszyło się 
wesołe miasteczko, kioski przemy-

drżaly, ze wzruszenia 
słowa: „Ślubujemy
pierwszych szeregach o wykonanie 
Planu 6-ietniego, o zwycięskie zbu 
dowanie socjalizmu. Ślubujemy to­
bie Ojczyzno oddać wszystkie siły

gdy padały|słu ludowego i artvstycznego 
walczyć w chome stoiska MHD.

* _ *

cach i stadionach odbyły się liczne'świętej sprawie obrony pokoju...

. Młodzież sopocka manifestowała 
w dniu wczorajszym, na pięknie u- 
dekorowanym placu przy moio. W 
uroczystości najliczniejszy • udział 
wzięli junacy 18 brygady SP i ju- 
naczki brygady 157. Po wysłucha­
niu przemówienia Prezydenta Bole 
stawa Bieruta i złożeniu uroczyste 

W przeddzień VIII rocznicy Ma-'ki wieńców ł stosy kwiecia na mo go ślubowania^ dowódca 18 bryga-
W  h o łd z ie  p o l e g ł y «  b o h a t e r o m

nifestu Lipcowego, mieszkańcy trójjgiłach poległych w walce o wol- 
miasta złożyli hołd bohaterom ność Gdyni żołnierzy. O zmroku 
Armii Radzieckiej i Wojska Polskie na grobach bohaterów zapłonęły 
go, poległym w walkach o wyzwo znicze, 
lenie Gdańska, Gdyni Sopotu.

W Gdańsku delegacje załóg ro­
botniczych, urzędów i instytucji 
udały się sprzed Prezydium WRN 

, , , . , , ,w pochodzie na cmentarz bohate-
« « •  ~ h  " “ >•

ców i wiązanek kwiatów pokryły 
mbgiły żołnierskie. Napisy na czer 
wonych szarfach mówiły o wiecz­
nej chwale bohaterów 1 głębokiej

!a udekorowania przodujących _ ro 
botników krzyżami zasług'. Wśród 
hucznych oklasków tow. Geraga u- 
dekorowai w imieniu Prezydenta 
RP Srebrnym Krzyżfem Zasługi ob. 
Stefanię Milewczyk, przodownicę 
p-?,cy społecznej i kulturalno - o- 
światowej ze spółdzielni produkcyj­
nej w Kokoszkowach. Brązowe

i.,eairy
PA Ń ST W O W A  FIL H A R M O N IA  B A Ł ­

T Y C K A  — S tu d io  O p e ro w e  —  
godz. 19 — „ S tra s z n y  D w ó r“ 

T E A T R  D R A M A T Y C Z N Y  W G D Y N I
godz. 19 — W arsz a w sk i 'T e a t r  S a ­
ty ry k ó w .

T E A T R  K A M E R A L N Y  W SO PO C IE  —
n ie c z y n n y .

1<ma
GDANSK
„P rzy jaźń**  — P ie ś ń  ta jg i“ , godz . 18

i 20.
„ B a jk a “  w e W rzeszczu  — ,,G rz e sz n ic y  

b ez  w in y “ , godz. 16, 18 i  20.
„ Z M P -o w le c “  w e W rzeszczu  — „ K a ­

w a le r  z ło te j g w ia z d y “ , godz . 16, 
13 i  20.

„ D e lf in “  w  O liw ie  — „ C a rm e n  z H o - 
ly w o o d “ , godz. 17, 19 1 21.

„ M a ry n a rz “  w  Nowym  Porcie — 
„ Z e w  m o rz a “ , godz. 18 i  20.

godz. 

16,

G D Y N IA
„ A tla n t ic “  — „ M u ry  M a la p a g i’

15.30, 18.30 i  20.30.
„ G o p la n a “  — „M azo w sze“ , godz.

18 i  20.
„ W a rs z a w a “  — „ O jcz y z n a “ , godz. 18, 

18 1 20.
„ F a la “  n a  G ra b ó w k u  — „ O s ta tn ia

n o c “ , godz . 18 i 20.
„ P r o m ie ń “  w  C h y lo n i — „ W ie lk i k o n  

c e r t ,  godz. 18 i 20.
„ N e p tu n “  w  O rło w ie  — „ D zie ln y

G aj czy“ , godz. 13 i 20.

S O PO T
„ B a ł ty k “  — „ S ta lo w i b o jo w n ic y “  — 

godz. 16.30, 18.30 i 20.30.
„ P o lo n ia “  — „ P a n i D e ry “ , godz. 16. 

13 i 20.

dy SP, por. Słodczyk, nagrodzi 
przodujących junaków. W godz:- 
nach popołudniowych młodzież so­
pocka bawiła się na zabawie uroz 
maiconej występami artystycznymi.

Stadionie W oj sha 
CWKS.

Polskiego. Maszerują sportowcy 
CAF  —  fot. Zdz. Wdowiński

Q S ^ S ^ lI
Wspaniały sukces gimnastyków radzieckich

wdzięczności, którą dla nich zaw­
sze żywić będą mieszkańcy Gdań

^Delegacje załóg- z Nowego Portu'którzy- zwyciężyli na dwóch fron-
w konkurencji drużynowej i złozyły wieńce u stop płyty pamląt indywidualnej w  konkurencji dru-

Olimpijski turniej gimnastyczny! INDYWIDUALNIE: 1) Korondi 
w konkurencji mężczyzn wykazał (Węg.) — 37̂ 66, 2) Keieti (Węg.)
w całej pełni wspaniałą klasę Za­
wodników Związku Radzieckiego,

kowej poległych PPR-owców.
W Gdyni delegacje zakładów

żynowej ZSRR zajął zdecydowanie 
pierwsze miejsce przed Szwajcarią,

, ,  . , , , ,_i. uzyskując nad nią 7,15 pkt. prze-pracy, Urzędów, instytucji i kolonii- /  JFinland!a. która zaieła trze-,wagi. Finlandia, która zajęła trze- 
dziecięcych, udały się na cmentarzjcie miejsce jest gorsza od Związku 
w Redłowie, składając tam dziesiąt-Radzieckiego o 10,15 pkt. Różnice

te dobitnie dowodzą wysokiej klasy

Nowy miesięcznik 
,Turysta“S f

reprezentantów ZSRR, którzy jesz­
cze mocniej to podkreślili w klasy­
fikacji indywidualnej — w 12-boju 
gimnastycznym. W konkurencji tej 
ZSRR zdobył złoty i srebrny medal, 
a w pierwszej dziesiątce zawodni-

Nasza prasa wzbogaciła się o ńo-ków znalazło się aż 6 reprezentan
wą pozycję — miesięcznik „Tury- tów radzieckich.
sta“. Nowe pismo jest poświęcone 
popularyzowaniu turystyki i krajo­
znawstwa, a‘ więc zagadnień blis­
kich każdemu. Któż bowiem nie 
uczestniczył w wycieczkach lub 
nie marzy), aby wziąć w nich u- 
dzial?

„Turysta“ w popularnej, przy­
stępnej formie zaznajamia czytel­
nika ze szlakami turystycznymi, z 
objektami godnymi zwiedzenia, z 
pięknem kraju, zawiera ob­
szerną kronikę i dział poradnictwa.

Na szczególną uwagę zasługuje 
piękna szata graficzna pisma.

W pierwszym numerze „Turysta“ 
zamieszcza artykuł prof. Walerego 
Goetla, Jaiu Kurka, Władysława 
Broniewskiego, prof. Aleksandra 
Gieysztora i innych.

Miesięcznik „Turysta“ jest orga 
nem Polskiego Towarzystwa Tury­
styczno-Krajoznawczego. Cena nu­
meru zl 1,50.

BZaeSia 'esa d z i e ń  23 Mipca
5.00 — G d ań sk  w ita  s łu ch a c z y  — 

lo k . 5.05 — W iad o m o śc i p o ra n n e . 5.10
— A u d y c ja  d la  w si. 5.20 — K o n c e r t .  
5.58 — S y g n a ł czasu . 6.00 — G im n a ­
s ty k a  6.10 —« .K a le n d a rz  ra d io w y . 6.15
— K o m u n ik a t  P IH M  d la  ry b a k ó w  — 
lo k . 6.16 — O m ó w ien ie  p ro g ra m u  — 
lo k . 6.17 — R ez e rw a . 6.50 — D z ien n ik  
p o ra n n y .  6.50 — M elo d ie  lu d o w e . 7.20
— T a ń c e  i  p ie śn i ra d z ie c k ie .  7.35 — 
P ie śn i. 7.50 — S ta n  p o g o d y  i p ro g ra m . 
7.55 — W iadom ości p o ra n n e . 8.00 — 
M u zy k a  czesk a . 3.20 — S e rw is  CZRM  
1 k o m u n ik a ty  d la  ry b a k ó w  ze  Szcze­
c in a . 8.30 — A u d y c ja  d la  k o lo n ii i  o - 
b o zó w  8.50 — P r z e rw a  do  11.35. 11.35
— W iad o m o śc i W y b rzeża  — lo k . 11.45
— G łos m a ją  k o b ie ty .  11.57 — S y g n a ł 
czasu  12.04 — D z ien n ik  p o łu d n io w y . 
12.15 - i  W ieś ta ń c z y  i  śp iew a . 12.30 — 
A u d y c ja  d la  w si. 12.45 — „N a  s w o jsk ą  
n u tę “'. 13.15 — K o m u n ik a t  P IH M  d la  
ry b a k ó w  — \lok . 13.16 — M u zy k a  — 
lo k . 13.59 — P rz e rw a . 14.00 — P o w t. 
d z ie n n ik a  p o łu d . 14.10 — P ro g ra m  
d n ia . 14.15 — U tw o ry  fo r te p ia n o w e . 
14.30 — K o n c e r t .  15.09 — K o m u n ik a t 
o s ta n ie  w ód . 15.10 — R ep . l i te r .  15.30

T o r u n ia “ . 16.00 — I I I  s u i ta  J .  M ak la -  
k ie w lc z a  z  b a l. „ Z ło ta  K a c z k a “ . 16.20
— O m ó w ie n ie  p ro g r a m u  — lo k . 16.21
— K o n c e r t  s o lis tó w : O lga  I l iw ic k a  — 
m u z y k a  k la w e s y n o w a  — lo k . 16.40 — 
A u d y c ja  d la  m ło d z ie ży  — o p r. J a n u s z  
M ich a lsk i — lo k . 17.00 — W iad o m o śc i 
p o p o łu d n io w e . 17.05 — F o g . s p o rto w a .
17.15 — M u z y k a  lu d o w a . 17.40 — P ie ś ń  
m aso w a . 17.45 — U czm y  s ię  ję z y k a  
ro s y js k ie g o . 18.00 — K o n c e r t  so lis tó w . 
18.30 — K o n c e r t  m u z y k i ra d z ie c k ie j .  
18.50 — K ą c ik  te c h n ik i  1 ra c jo n a l iz a ­
c ji  p t .  „U  d r u k a r z y "  — o p r .  E u g e n ia  
K o c h a n o w s k a -W iśn ie w sk a  — lo k . 10.00
— M u zy k a  ta n e c z n a  — p ły ty  — lo k .
19.15 — C o d z ien n y  p rz e g lą d  w y d a rz e ń
— lo k . 19.30 — M u z y k a  i  a k tu a ln o śc i.  
20.00 — K o n c e r t .  20.40 — „ T a rc z a "  — 
pow . A . C za rsk ieg o . 20.58 — K o m u n i­
k a t  P IH M  d la  ry b a k ó w  — lok . S ta n  
p o g o d y . 21.00 — D z ie n n ik  w ie cz o rn y . 
21.26 — W iad o m o śc i s p o rto w e . 21.30 — 
M u zy k a  ta n e c z n a . 22.00 — R e p o r ta ż  z 
O lim p iad y . 22.30 — M u zy k a  cjja w szy ­
s tk ic h . 23.00 — M u zy k a  o p e ro w a . 24.00
— H y m n  1 k o n ie c  a u d . 0.01 — M u­
z y k a  — lo k . 0.05 — S e rw is  CZRM  d la

W konkurencji drużynowej Pol­
ska zajęła 13 miejsce.

Wyniki konkurencji drużynowej: 
1) ZSRR — 574 40, 2) SZWAJCA­
RIA -  567,25, 3) FINLANDIA -  
564,25.

Konkurencja indywidualna (12- 
bój): 1)' CZUKARiN (ZSRR) — 
115,70, 2) SZAGINiAN (ZSRR) — 
114,95, 3) STADLER — (Szwajc.) 
— 114,75.

* * *
We wiórek w godzinach rannych 

rozpoczął się turniej gimnastyczny 
w konkurencji kobiecej.

Drużyna polska znajduje się w 
pierwszej grupie, mając za przeciw­
ników Węgry i Szwecję. Zespół 
polski walczy w sk)adz’’e osłabio­
nym, gdyż Reindlowa zachorowała 
na zapalenie okostnej I nie startuje 
w turnieju. Po ćwiczeniach obo­
wiązkowych (równoważnia, porę­
cze, skok, przez konia ¡ ćwiczenia 
wolne) prowadzą Węgry przed 
Szwecją i Polską. W klasyfikacji 
indywidualnej na czele znajduje się 
sześć Węgierek.

Wyniki po czwórboju w ćwicze­
niach obowiązkowych:

DRUŻYNOWO: 1) Węgry -  
223,10, 2) Szweda — 212,68, 3)
Polska — 209,32.

— 37,29, 3) Tass (Węg.) -  37,22
G r l g a ł k a  ( Z S R R )

pierwszy z europejczyków w kuli
W eliminacji minimum wynosiło 

14.60. , Najlepszy wynik uzyskał 
O'Brien (USA) — 16,05, następny 
byl Grigalka (ZSRR) — 15,90.
Czechosłowak Skobla miał 15,29, 
Fiedorów (ZSRR) {— 15,16. Krzy­
żanowski z wynikiem 14,90 był 11. 
Łomowski nie startował.

Finał: ł) O'Brien (USA) — 17,41
— rekord olimpijski (poprzedni re­
kord z 1948 r. — 17,12), 2) Hooper 
(USA) -  17,39, 3) Fuchs (USA)
— 17,06, 4) Grigałka (ZSRR) -  
16,78, 5) Nielson (Szweć.) — 16,55, 
6) Savidge (Ang.) — 16,19.

Fiedorów był 7 z wynikiem 16,06, 
Skobla — 9 — z wynikiem 15,92, 
a KRZYŻANOWSKI — uplasował 
się na 10 miejscu^ wynikiem 15,08.

Litujew
zdobywa srebrny medal

W finaie biegu na 400 m. pł., pięk 
ny sukces odniósł zawodnik radziec 
ki Litujew, zdobywając drugie miej 
see z czasem 51,3 sek. Konkuren­
cję tę wygrał Moore (USA) usta­
nawiając nowy rekord olimpijski 
czasem 50,8 sek. Na trzecim miejscu 
znalazł się Holland (Now. Zel.) —
— 52,2, na czwartym — Julin 
(ZSRR) — 52,8, na piątym — 
Whittle (Angl.) — 53,1, na szóstym
— Fiiiput (Wl.) 54,4.

Zwycięstwa zapaśników radzieckich
Doskonała postawa zapaśników 

ZSRR w walkach wolnych jest jed 
ną z sensacji igrzysk olimpjjskich.

Wysoką klasę zapaśników ZSRR 
potwierdzają pierwsze wyniki w tur

nieju olimpijskim. W wadze mu­
szej Sajadow pokonał zdecydowa­
nia Francuza Sigirana. W koguciej 
Mamedbekow położy! na łopatki, 
już w 32 sek., Yaghoubi (Iran). W 
półciężkiej Englńs zwyciężył dosko 
nałego Atana (Turcja), w wadze 
ciężkiej —- Mekokiszwili w 6 min. 
położy! na łopatki Kovacsa (Wę­
gry). W wadze średniej Cimakubi- 
dze niezaslużenie przegrał stosun­
kiem głosów 1:2 z Linblatem (Szwe 
cja), a Rubalko w wadze półśred- 
uiej przegrał nieznacznie ze świe­
tnym technikiem Isliogiu (Turcja).

Polacy startują w zapaśnictwie 
tylko w walkach w stylu klasycz­
nym, która rozpoczynają się w 
czwartek.

Polak Jokiei
dobywa srebrny medal

W gimnastyce indywidualnej, 
w ćwiczeniach wolnych (w ukła­
dzie obowiązkowym i dowolnym) 
Polak Jokiei zdobył srebrny me­
dal olimpijski, zajmując drugie 
miejsce razem z Japończykiem 
Uesako. Obaj uzyskali po 19,15 
pkt. Pierwsze miejsce w tej kon­
kurencji zajął Szwed Thoresson 
— 19,25 pkt.

W ćwiczeniach na kółkach (u- 
kład obowiązkowy i dowolny) 
trzy medale olimpijskie zdobyli 
gimnastycy radzieccy w kolejno 
ści: 1) Szaginlan — 19,75, 2) 
Czukarin — 19,55, 3) Leonkin — 
19,40.

Potrzebowski wyeliminowany

— A u d y c ja  d la  d z ie c i „ P o d ró ż  d o  ry b a k ó w  ze  S zczec in a .

Doleżal (CSU)
wicemistrzem wchodzie

Chód na 50 km zakończył się du­
żym sukcesem zawodników ZSRR 
i państw demokracji ludowej:

1) Dordoni (Wiochy) — 4.28.07,8 
(reko-rd olimpijski), 2) Doleżal 
(CSR) — 4.30.17,8, 3) Roka (Wę­
gry) _  4.31.27,2, 4) Whitciock
(Anglia) — 4.32.24,4, 5) Łobastow 
(ZSRR) — 4.32.34,2, 6) Uchow 
(ZSRR) — 4.32.51,6.

W biegu na 800 m z trzech pół­
finałów kwalifikowało się do finału 
po trzech zawodników. Wyniki pół­
finałów:

I — 1) Nielsen (Dania)' — 1.50,1, 
2) Whitfield (USA) — 1.50,1, 3) 
Webster (Anglia) — 1.50,1; wyeli­
minowani: 4) Boysen (Norwegia)
— 1.50,4, 5) Clever (Niem, zach.)
— 1.51,5, 6) Parnell (Kanada) —
1.52.7, 7) Czewgun (ZSRR) — 
1.52,8;

II — I) Wint (Jamajka) —
1.52.7, 2) Steines (Now. Zel.) — 
1.52,9, 3) Ring (Szwecja) — 1.53,0; 
wyeliminowani: 4) Barnes (Weg.)
— 1.53,4, 5) White (Ang.) — 1.53,6, 
6) Liska (CSR) — 1.54,8, 7) Mo- 
doj (ZSRR) -  1.55,7;

III — 1) Ulzheimer (Niem.zach.)
— 1.51,9, 2) Wolfbrandt (Szwecja)
— 1.52,4, 3) Pearman (USA) — 
1.52,5, 4) Hutchins (Kan.) —

5) Potrzebowski — 1.53,7, 6) Dba— 
noa (Indie) — 1.54,9, 7) Bakos
(Węgry) — 1.57,2.

Ostatnie wiadomości olimpijskie

1.52,8,

Wyrównany poziom zawodników w biegu na 100 m
_W półfinałach startowała tak wy­

równana stawka zawodników, że 
kolejność na mecie ¿została roz­
strzygnięta dopiero pó wywołaniu 
taśmy filmowej. Wynik- p&finaiów:

Półfinał I — 1) Bailcy (Ang.) — 
10,5, 2) Smith (USA) — 10,5, 3) 
Suchariew (ZSRR) — 10,6, 4) 
Pinto (Indie) — 10,7, 5) Porthault 
(Fr.) — 10,8, 6) Brag (USA) — 
10,9.

Półfinał II — 1) Mac Kenley
(Jamajka) — 10,4, 2) Rcmigińo
(USA) — 10,5, 3) Treloar (Au­
stralia) — 10,6, 4) Chacon (Kuba) 
-  10,7, 5) Jack (Ang.) — 10,7, 6) 
Saat (Hol.) — 10,8.

W finale pięciu zawodników było 
razem na mecie; o kolejności zade­
cydowała znowu taśma filmowa.

1) Remigino (USA) — 10,4, 2) 
Mac Kenley (Jamajka) — 10,4, 3) 
Bailcy (Ang.) — 10,4, 4) Smith 
(USA) — 10,4, 5) Suchariew
(ZSRR) — 10,5, 6) Treloar (Au­
stralia) — 10,5.

Słaby start Grabowskiego
Przykry zawód sprawił nam Gra­

bowski, który odpadł w eliminacji 
w skoku w dal. Minimum kwalifi­
kujące do finału wynosiło 720; o- 
siągnęlo je tylko 7 zawodników, 
wobec czego uzupełniono finalistów 
do 12 według najlepszych kolejnych 
wyników.

Grabowski odpadł, osiągaj’ąc sla­
by wynik 677 m.

S € @ G @ rk a
w  f i n a l e  g e d y n e k
We wtorek 22 bm. rozegrano dru 

gie repeszaże, których zwycięzcy, 
obok zwycięzców półfinałów będą 
walczyć w finaie.

Piękny sukces odniósł TEODOR 
KOCERKA, który zakwalifikował 
się do finału jedynek, wygrywając 
swój repeszaż z doskonałym AmerV 
kaninem KELLY. Polak wyprzedził 
Kelly'ego o ułamki sekundy, tak, 
że kolejność na mecie rozstrzygnę!-' 
dopiero zdjęcie fotograficzne. W fi­
nale przeciwnikami Kocerki beda: 
T1UKAŁOW (ZSRR), FOX (An­
glia), WOOD (Australia) i STE­
PHEN (Afryka Ptd.).

Polska dwójka ze sternikiem Lo­
renc—Thomas, ster. Michalski nie 
weszła do finału, zajmując w rene- 
szażu drugie miejsce o niecałe 3 
sek. za Dan ją.

We. wtorek przeprowadzono loso­
wanie ćwierćfinałów turnieju pił­
karskiego, Zestawienie par jest na­
stępujące:

Austria—Szwecja 23 bm. w Hel­
sinkach.

Brazylia—Niemcy zach. 24 bm 
w Helsinkach.

Węgry—Turcja 24 bm. w Kotka.

W rozegranym wczoraj mecz'1 
piłkarskim o wejście da ćwierćfina­
łu turnieju olimpijskiego, Jugosła­
wia wygrała z ZSRR 3 :1  (2:1)- 

Jugosłowianie spotkają się 25 
bm. z Danią w Helsinkach.

Wydawca: RSW „Prasa" — Redaguje Kolegium — Redakcja Gdańsk, Targ Drzewny 3/7 — Red. Naczelny przyjmuje w dni powszednie w godz. 16—17, tel. 315-72. — Sekretarz Redakcji w godz. 11-12, teł. 
3.14-57. wev-n. 003. Dział Miejski 314-57, wewn. 8 i 9. Centrala 314-57, 314-58, 310-87 i 321-45 łączy ze wszystkimi działami. — Red. nocna 335-58. — Administracja: Gdańsk, ul. Gdyńskich Kosy­

nierów 11, tel. 316-33. — Biuro ogłoszeń: Gdańsk, Targ Drzewny 3/7, tel. 335-80. — Zamówienia i wpłaty na prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe oraz listonosze.
?atHÓwi*Qia aa onmumerats zakładowa przyjmuje PPK „Ruch", Opjata miesięczna wynosł 2 zł 25 gr. Druk: Gdańskie Zakłady Graficzne — Gdańsk, - -  N r zam 2512 — W-3- 10754


